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Namiesto úvodu 
 
 

 

 
 

Milí čitatelia, milé čitateľky,  

predstavujeme vám najnovšie číslo občasníka ECHO Trojlístka, v ktorom 
sa venujeme téme „Rodičovstvo a závislosť“. V časopise tiež mapujeme rok 2022 
v živote Trojlístka, počas ktorého sme oslávili 10. výročie založenia organizácie. 

V prvej časti časopisu si už tradične môžete prečítať príspevky od členiek od-
borného tímu Trojlístka. Je pravdepodobné, že už ste sa niekedy snažili o zmenu 
v živote a životnom štýle. Zmena je zvlášť dôležitá u ľudí (a v rodinách) so závis-
lostným správaním či závislosťou. Tejto téme, vrátane zamyslenia nad tým, 
čo nám bráni robiť zmeny v živote a aký v ňom majú zmeny význam, sa venuje 
prvý príspevok (Čo bráni zmene? Zmena dieťaťa... A čo zmena rodičov?). Postupy 
v činnosti „sociálky“ (teda oddelenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej 
kurately) sú spojené s mnohými nejasnosťami. V rodinách, kde je životná situácia 
komplikovaná závislostným správaním (u dieťaťa či u rodiča), je častou obavou 
aj hrozba „odobratia detí“. Vyjasnenie v tomto ohľade sa snaží príspevok Rodina 
pod drobnohľadom. Túto časť časopisu uzatvárajú jednoduché, ale adresné Odporú-
čania pre rodičov a informácia o účasti Trojlístka na adiktologickej konferencii, kde 
sme predstavili práve náš prístup k otázkam „umenia rodičovstva“.  

V pomyselnej druhej časti časopis upozorňuje na laxný prístup voči pitiu al-
koholu, ktorý je na Slovensku rozšírený a ktorý v zásade podporuje rozvoj závis-
lostného správania. V kontraste s týmto postojom sú ďalšie príspevky (Ako na 
závislosť?, Spoveď, Tango s batohom sračiek života, Posledná večera), spracované na-
šimi klientmi, popisujúc vlastné prežívanie alkoholovej závislosti. Nadväzujúc 
časopis ponúka aj vzor osobného krízového plánu. V závere tejto časti ponúkame 
vyhodnotenie spokojnosti s poskytovanými službami Trojlístka za rok 2021.  

Okrem týchto príspevkov časopis informuje aj o rôznych aktivitách 
a podujatiach, ktoré Trojlístok realizoval alebo na ktorých spolupracoval v roku 
2022 - a to najmä v časti Novinky spod dáždnika. Osobitý priestor sme, prirodzene, 
venovali oslave 10. výročia založenia Trojlístka, súčasťou ktorej bolo spoločenské 
podujatie s odborným programom Trojlístok 10+ a odborná konferencia pod zá-
štitou prezidentky Slovenskej republiky, p. Zuzany Čaputovej s názvom Čo 
(ne)priniesla pandémia? Prevencia a riešenia v oblasti užívania psychoaktívnych látok 
a návykových činností - tradičné koncepty vs. nová optika. Ak vás zaujíma, čo chystá 
Trojlístok v nasledujúcom roku - v časti Pripravujeme nájdete niektoré z podujatí, 
ktoré už máme naplánované.   

 
Prajeme Vám príjemné čítanie! 

    Mgr. Ľubica Libáková, PhD. 
     šéfredaktorka 
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Čo bráni zmene? Zmena dieťaťa... A čo zmena rodičov? 

 
Mgr. Zuzana Vargová, Mgr. Karolína Dopiráková  
 

 

 

Pri práci s cieľovou skupinou osôb so závislosťou alebo závislostným správa-
ním je zmena nevyhnutnou súčasťou celého procesu. O zmene hovoríme už 
od prvého stretnutia s klientom či klientkou, párom, rodinou. Abstinencia nie je 
dlhodobo udržateľná, ak sa veci v živote nezmenia. Ak budem robiť všetko tak, 
ako doteraz, výsledok bude stále rovnaký. Ak chceme, očakávame, že niečo 
má byť inak, je nevyhnutné začať inak konať. 

Pri snahe pochopiť, čo bráni zmene je potrebné najprv porozumieť tomu, 
čo to vlastne zmena je a čo sa nám s ňou spája. Čo to teda zmena je? Ako ju vní-
mate? Aké myšlienky vám napadnú, keď sa povie zmena? Aké to vo vás vyvolá-
va pocity?...  

Zmena je nevyhnutnou súčasťou nášho života. Zmena môže znamenať risk, 
opúšťanie bezpečného miesta, narušenie stability, túžbu po niečom novom. 
Zmena môže znamenať aj strach, obavy z nepoznaného a nového, obavy z toho, 
aké to potom bude. Zmena v sebe môže obsahovať aj obavu z neprijatia, nepo-
rozumenia, odmietnutia, nerešpektu. Zmena taktiež znamená robiť niečo inak, 
konať inak, inak sa správať, inak reagovať, inak komunikovať. Keď budem ko-
nať inak, dosiahnem iný výsledok. Keď budem konať, reagovať, postupovať tak, 
ako bolo zvykom, zmena bude v nedohľadne. Všetky tieto predsudky, ktoré 
sa nám so zmenou spájajú, nám okrem iných vecí môžu brániť v tom, aby sme sa 
pre zmenu rozhodli a aby sme ju realizovali.  

To, že sa niečo zmení, môže výrazne ovplyvniť náš život. Či už v pozitívnom, 
alebo negatívnom význame. To, aký bude mať zmena výsledný efekt, závisí 
od viacerých faktorov. Od našich očakávaní, možností, schopností, od zdrojov, 
ktoré máme, od skúseností, podpory zo strany najbližších, od možnosti zapojenia 
ďalších ľudí, odborníkov. Na zmenu a jej výsledok taktiež vplýva naša motivácia 
a to, či sme sa pre zmenu rozhodli sami alebo k zmene dopomohla viac vonkajšia 
motivácia. Je ťažké byť na zmenu sám. Je náročné robiť niečo inak, ak nám to 
nedáva význam. Mnohokrát je pre nás neprijateľné robiť niečo inak, ak to sami 
nechceme alebo v tom nevidíme význam. Ak sme do zmeny dotlačení, ak ju 
od nás chcú viac iní ľudia ako my sami, vtedy sa zmene bránime. Robíme všetko 
preto, aby sme zachovali status quo.  

Prochaska, Norcross a DiClemente (2018) popisujú transteoretický model 
zmeny, ktorý pozostáva zo 6 štádií. Hovoria, že pre akúkoľvek zmenu je dôležité 
správne načasovanie. Šesťstupňový model zmeny predstavuje šesť štádií, ktoré 
sa odohrávajú v určitom období, ktoré je charakteristické danými  procesmi  zod-
povedajúcimi danému štádiu. Aby sa osoba posunula z nižšieho štádia zmeny 
k ďalšiemu, je potrebné porozumieť jednotlivým štádiám zmeny a tomu, kde 
(v akej fáze) sa aktuálne na tomto modely osoba nachádza.  Autori hovoria o tom,  



 

6 

 

 
 
 

 

 
 

že na to, aby bola zmena úspešná, musí byť na ňu osoba pripravená. Jednotlivé 
štádia zmeny nie je možné preskočiť, dokonca nie vždy dôjdeme k poslednému 
štádiu. Rozoznávajú štádia:  

˗ prekontemplácia - človek v tejto fáze sám nevníma, že má problém, ktorý 
by mal zmeniť, vlastnú zmenu odmieta, zmenu očakáva od druhých 
(napr. rodič očakáva, že sa zmení dieťa; žena odmieta prestať piť a pomoc 
vyhľadala len preto, lebo sa jej manžel vyhráža rozvodom...). Človek sa aj 
v tejto fáze môže zmeniť, potrebný je však veľký tlak z vonkajšieho pro-
stredia. Po povolení tohto tlaku sa však rýchlo vráti do starých koľají;  

˗ kontemplácia - osoba uznáva prítomnosť problému a začína uvažovať 
o jeho riešení, o tom, že nejaká zmena by sa mala udiať. Naďalej je ďaleko 
od reálneho uskutočnenia zmeny, nakoľko na ňu ešte nie je pripravený, 
je to fáza uvažovania o zmene; 

˗ príprava - proces prípravy na realizáciu zmeny. Osoba plánuje konkrétne 
kroky zodpovedajúce konkrétnemu obdobiu pre realizáciu zmeny (napr. 
budúci pondelok sa objednám k psychiatrovi, nakoľko vnímam, že moja 
situácia už naďalej nie je znesiteľná, nechcem, aby to takto bolo naďalej 
a som pripravená, niečo so svojou situáciou robiť). Na to, aby sa konkrétna 
zmena udržala dlhodobo, je osožné náležitú pozornosť venovať fáze prí-
prav a plánov na budúcu zmenu; 

˗ akcia - realizácia zmeny, konkrétne činy, ktoré vedú k zmene (napr. pre-
stanem piť, odnesiem z domu všetok alkohol, rodič začne inak komuniko-
vať so svojim dieťaťom, začne spolu s dieťaťom plánovať program na ví-
kend, aby spolu trávili čas). 

Jan Soukup (2014) hovorí, že zmena začína vo chvíli, keď sa pre ňu rozhod-
neme. Zároveň dodáva, že zmena, resp. proces, ktorý k zmene vedie, začína ove-
ľa skôr a že subjektívne vnímaná dôležitosť zmeny a dôvera vo svoje schopnosti 
ju uskutočniť sú odlišné charakteristiky, pričom pre úspech zmeny je nevyhnut-
né, aby boli obidve charakteristiky prítomné v dostatočnej miere.  

Zmena, o ktorej v súvislosti s abstinenciou hovoríme, má byť zmenou kom-
plexnou, zmenou na úrovni bio-psycho-socio-spirituálnej. Znamená to, že ak 
chceme, aby bola zmena dlhodobo udržateľná, je nevyhnutné venovať jej pozor-
nosť na úrovni biologickej, psychickej, sociálnej a spirituálnej. Kudrle (in Kalina 
2003) hovorí, že ak chceme, aby liečba (v našom ponímaní zmena závislostného 
správania) presiahla viac ako len stabilizáciu závislosti od návykových látok, tzn. 
ašpirovať na komplexné uzdravenie jedinca, potom musí obsahovať nástroje, 
techniky, metodiky, ktoré pôsobia na všetkých štyroch úrovniach.  
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Biologická úroveň - sem patrí liečba somatických problémov, ktoré mohli byť 
príčinou i dôsledkom rozvoja a udržiavania závislostného správania (vrátane 
medikamentóznej liečby liekmi na craving, antidepresívami, antipsychotikami...). 
Biologická úroveň znamená tiež starostlivosť o fyzické telo (zdravá strava, dosta-
tok pitného režimu, pravidelný spánok, primeraný pohyb, relaxácia...). Čo sa 
týka psychickej úrovne - zmena v tejto oblasti znamená starostlivosť o svoje pre-
žívanie, rozpoznanie a zvládanie emócií, privlastňovanie zodpovednosti za svoje 
správanie, absolvovanie psychoterapie a iné. Zmena v sociálnej oblasti predsta-
vuje zmenu vo vzťahoch. Zahŕňa starostlivosť o svoje vzťahy, úpravu vzťahov 
poznačených závislostným správaním, zvládanie konfliktov a aktívny prístup 
k riešeniu problémov. Zmena tejto úrovne znamená aj zmenu prostredia. Pre 
realizáciu a udržanie zmeny jednotlivca je nevyhnutné, aby sa zmenilo aj pro-
stredie, v ktorom osoba žije. Na úrovni spirituálnej zmena odzrkadľuje hľadanie 
zmyslu života, hľadanie významu abstinencie pre svoj život a jeho aplikovanie 
v bežnom živote.  

Zmena pri riešení závislostného správania je nevyhnutná, no ak prichádza 
s problémom dieťa, potrebná je „zmena na druhú“. V prípade, že chceme, aby sa 
„zmenilo dieťa“, respektíve ak chceme, aby sa zmenilo jeho správanie, je potreb-
né, aby sa zmenili aj podmienky alebo vonkajšie okolnosti, v ktorých dieťa žije. 
Zmena jeho primárneho prostredia, v ktorom dieťa vyrastá, je dôležitou súčasťou 
procesu zmeny. Súčasťou je zmena správania rodičov; ich postojov; spôsobu, ako 
spolu rodina trávi čas; zmena pravidiel v rodine; nastavenie hraníc vo výchove; 
spôsobu komunikácie s dieťaťom; zmena celkovej klímy v domácom prostredí 
a iné. Nie sú to jednoduché zmeny, no na to, aby sa mohli začať diať, je v prvom 
rade potrebné, aby rodič prijal fakt, že na tom ako sa dieťa správa, má svoj po-
diel. Priznať si to býva častokrát ohrozujúce a zahanbujúce, keďže u rodiča vy-
vstane otázka: „som zlý rodič?“. Cez hnev, strach, smútok a ďalšie iné emócie, 
ktoré ako rodičia cítime, nie je vidieť ďalej, ako za správanie dieťaťa a za to, že 
„dieťa je zlé“. Mnohokrát je najťažšie to, čo si väčšinou neuvedomujeme. Väčšina 
rodičov chce pre svoje dieťa to najlepšie a snaží sa to robiť najlepšie ako vie. No 
spôsob, akým to realizujú, sa môže míňať cieľu. V procese zmeny je preto dôleži-
té, aby rodičia uvideli a priznali si, že asi niekde, niekedy urobili chybu, že niečo 
zanedbali, že sa nestarali o svoje dieťa tak, ako by potrebovalo, že nezámerne 
ublížili svojmu dieťaťu.  

Ale ako by so sebou „dokázali žiť“, ak by si to priznali...? U každého človeka 
fungujú obranné mechanizmy, ktoré primárne slúžia k tomu, aby sme zvládli 
situácie, ktoré nás ohrozujú. 
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„To som urobil ja“ hovorí moja pamäť. „To som nemohol urobiť ja“ hovorí moja hrdosť 
a zostáva neoblomná. Nakoniec - pamäť ustúpi“(Kaščáková 2007).  

  Je to spôsob, ako sa vyrovnávame so zmenami, s tým, ako by sme to chceli 
či mali mať (lebo to tak bolo stále, tak sme sa to naučili...) a tým, ako to reálne je. 
Aby to, čo sa deje, nebolo v našich očiach „až také zlé“, zapnú sa u nás obranné 
mechanizmy. Chránime sa pred konfliktom, ktorý môže nastať vo vnútri v nás 
(nechcem vidieť a priznať si, že nadmerné pitie alkoholu ubližuje mojej rodine 
a deťom), ale aj pred tým, čo je pre nás extréme preťažujúce a deje sa to mimo 
nás (napr. dieťa z rodiny, kde rodič nadmerne pije alkohol, zvláda túto situáciu, 
ktorá ho ohrozuje tým, že hnev, ktorý cíti na otca, presúva do školského prostre-
dia, kde je drzé, bije sa so spolužiakmi...). Rôznymi spôsobmi sa snažíme zvlád-
nuť realitu a zaťažujúce situácie v nej. Tým sa chránime a zároveň vzďaľujeme 
od možnosti niečo zmeniť, keďže prvým predpokladom zmeny je priznať si 
a prijať veci tak, ako sú. Zjednodušene povedané, obranné mechanizmy sú uži-
točné, ak sú využívané situačne. No ak sa z nich stane spôsob fungovania, sú 
využívané rigidne a pri situáciách, v ktorých už nie sú nápomocné, ale naopak 
škodlivé, vtedy bránia zmene a ďalšiemu posunu. Pri práci s rodinou je preto 
neoddeliteľnou súčasťou aj práca s obranami, ktoré majú jednotlivci vybudova-
né. Jednou z možností, ako človek môže reflektovať svoj obranný mechanizmus, 
je aj to, že o nich bude mať informácie a zistí „toto robím ja...“, začneme si ich 
na sebe všímať a následne ich môže začať aj meniť.  

V kontexte „zmeny rodičov a dieťaťa“ uvedieme niekoľko obranných mecha-
nizmov, ktoré bežne v živote využívame a ktoré zároveň v dlhodobom horizonte 
môžu brániť riešiť situáciu, s ktorou k nám klienti prichádzajú (Kaščáková 2007):  

Potlačenie - vedomé rozhodnutie nezaoberať sa danou situáciou, konfliktom, 
niečím, čo ma trápi/ťaží. Táto obrana sa stáva neužitočná, ak problémy potláčam 
dlhodobo, potlačenie nie je situačné, ale pravidelné, ku riešeniu situácie sa nedo-
stávam alebo iba vo vyhrotených situáciách, keď „hasím, čo už horí“. Príklady:  

- Matka svoju dlhodobú vyčerpanosť potláča tým, že si pravidelne večer vypije víno. 
- Dlhy riešim ďalšími úvermi, respektíve začnem ich riešiť až keď mám exekúciu. 
- Výchovné problémy detí riešim, až vtedy, keď začne našu rodinu riešiť „sociálka“. 
Sublimácia - neuvedomený proces, pri ktorom svoje prežívanie alebo potreby 

vyjadrujem zúžene, nepriamo a bez nepriaznivých následkov, pretože neakcep-
tovateľné vymením za akceptovateľné či sociálne žiaduce. Neužitočným je to, ak 
sa stávam pre druhých nezrozumiteľná/ý a cítim sa nepochopená/ý, pričom 
problém pretrváva alebo sa nabaľujú aj ďalšie. Príklady:  

 
 



 

9 

 

 
 
 

 

 
 

- Dieťa sa nahnevá na rodiča. Svoj hnev si síce uvedomuje, ale nevyjadrí ho priamo. 
Namiesto toho vyzve rodiča na súboj v ping-pongu (v ktorom je dieťa lepšie), po-
razí rodiča a cíti primerané uspokojenie.  

- Alebo: rodič sa hnevá sa na dieťa, ale nepovie mu to. Namiesto toho pripraví jedlo, 
ktoré dieťa nemá rado. Dieťa sa cíti ukrivdene a hnevá sa („už 1000x som hovoril,  
že toto nemám rád!“). To situáciu vyhrotí a vzniká nový konflikt, na ktorý sa pre-
sunie pozornosť. Rodič: „tak ja tu pre teba celé doobedie varím a ty to nechceš 
a ešte si drzý!? Nabudúce si navar sám, keď si taký nevďačný!“.  

Altruizmus - svoje potreby, túžby, ktoré nemôžu byť v aktuálnej situácii na-
plnené sú zrieknuté a napĺňané prostredníctvom iných a v prospech iných. Neu-
žitočným sa altruizmus stáva, ak sa dlhodobo zameriavame len na potreby iných 
a na svoje zabúdame alebo ich napĺňame nerovnomerne. Príklad:  

- Športovec, ktorý mal úraz, už nemôže vrcholovo športovať, založí športový klub 
pre deti. Všetku svoju energiu a čas venuje športovému klubu, kým jeho iné záuj-
my, hodnoty, kamaráti, rodina a starostlivosť o ňu idú bokom. Stupňujú sa kon-
flikty v rodine a obe strany sa cítia neporozumené. Časom sa odpojí od svojich 
ďalších potrieb, stáva sa nedostupný a emočne chladný, čo zásadne vplýva na jeho 
blízke vzťahy. Tým najdôležitejším sa stáva pomoc druhým aj na úkor seba 
a svojich najbližších. 

Humor - využíva sa na zľahčenie reality, okolností, ktoré sa v živote vyskyt-
nú. Humor sa môže stať neužitočným vtedy, ak problém, ktorý pretrváva 
a stupňuje sa, bagatelizujeme a humor využívame k tomu, aby sme presvedčili 
samých seba „že to nie je až také zlé“. Príklad:  

- Rodič: Už mám seknuté v krku, ako sa stále večer pozerám na hodinky, kedy 
a v akom stave príde syn domov. Asi si musím premiestniť hodiny na druhú stenu 
a kúpiť štuple do uší...  

Odčinenie - snaha zvrátiť negatívne myšlienky, činy či udalosti, ktoré sa stali 
v minulosti. Pretrvávanie pocitov viny, výčitiek svedomia za to, čom som 
ne/urobila, môžu byť veľmi silnou ťažobou, s ktorou sa človek môže vysporia-
davať práve snahou odčiniť to. Neužitočné sa to stáva vtedy, ak je využívané 
dlhodobo, čo skresľuje realitu a nie sme schopní vnímať reálne potreby druhých 
a seba. Príklady:  

- Prehnaná starostlivosť matky o svoje dieťa, o ktorom uvažovala, že ho dá na adop-
ciu. Svojou prehnanou starostlivosťou dieťa podporuje v závislosti od iných 
a v jeho nesamostatnosti. 

- Matka, abstinujúca alkoholička, sa snaží odčiniť roky pitia tým, že dieťaťu (ado-
lescentovi) dovolí všetko, čo si zmyslí (nový telefón, môže byť von do kedy chce, 
dáva mu peniaze koľko chce, ak sa mu nechce ísť do školy napíše mu ospravedlne-
nie...) a dieťa sa po určitom čase môže dostať  do  problémov  (napr.  stávkuje,  hrá  
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hazardné hry a má dlhy), pretože mohlo rozhodovať o veciach, na ktoré ešte nebolo 
pripravené.    

- Otec, ktorý sa stretáva so svojimi deťmi veľmi málo (je pracovne vyťažený, má 
novú rodinu, je alkoholik), posiela svojim deťom veľa darčekov, posiela im peniaze, 
dovolí im tetovanie v čase, kedy je u neho dieťa na prázdninách... 

Racionalizácia - hľadanie argumentov, odôvodňovanie a odobrovanie aktu-
álneho stavu alebo využívanie iracionálnych dôvod pre ospravedlnenie svojho 
konania, ktoré sú okoliu zrejmé. Tento obranný mechanizmus sa stáva neužitoč-
ným vtedy, ak je využívaný v situáciách, ktoré sú ohrozujúce pre daného človeka 
alebo pre niekoho iného. Príklad:  

- Alkoholik si hovorí, že nemá až taký problém, veď všetci naokolo pijú, chodí 
do práce a živí rodinu, a to že si dá na nervy, lebo jeho žena sa chce len hádať, to je 
predsa úplne normálne. A za to, že deti sa s ním už nechcú rozprávať, môže žena, 
pretože ich hucká proti nemu (nevidí, že je to skôr tým, že je po práci opitý a nie je 
schopný počúvať a komunikovať s deťmi).  

Skreslenie - hrubé pretvorenie vonkajšej reality tak, aby sa prispôsobila na-
šim vnútorným potrebám. Ak chceme, aby bolo všetko v poriadku, zakrývame si 
oči pred tým, čo v poriadku nie je, a až keď sa situácia vystupňuje vidíme, že sa 
niečo deje a sme z toho šokovaní. Príklad:  

- Rodičia hovoria: „všetko bolo v poriadku. Bolo to také dobré dievčatko, mala samé 
jednotky, chodila na krúžky, bola taká poctivá, tichá, ani sme nevedeli, že ju máme  
a odrazu začali problémy... keď začala chodiť von s tými kamarátkami“. To, že ju 
bolievalo bruško pred školou, že sa cítila osamelá a nemala vytvorené dobré kama-
rátske väzby atď., nebolo v tom čase vnímané ako dôležité. 

Popieranie - popieram realitu a nevidím to, čo je pre iných viditeľné. Príklad:  
- Rodičia dieťaťa, ktoré sa poškodzuje: „moje dieťa nemá problém, to je teraz moder-

né, tak to vyskúšalo, ale to prejde ako všetko doteraz... Určite ho nebudeme niekam 
ťahať po lekároch alebo psychológoch...“. 

Projekcia - vlastné myšlienky, emócie, hodnotiace súdy sú pripisované iným 
osobám. Účel je zbaviť sa vnútorného konfliktu. Neužitočným sa stáva pri dlho-
dobom využívaní, kedy konflikt pretrváva a konštruktívne riešenia nie sú možné 
bez prijatia vlastného prežívania. Príklad:  

- Matka, ktorej boli odobrané deti z dôvodu jej nadmerného užívania alkoholu 
a zanedbávania potrieb detí, za vzniknutú situáciu viní sociálku, súd, políciu, ex-
manžela, susedov a extrémne sa na nich hnevá.   

Štiepenie - svet a to, čo sa okolo deje, vidím len čierno - bielo. Neužitočné je 
to napríklad vtedy, ak rodičia svoje dieťa vidia len ako dobré alebo zlé, respektí-
ve, že robí veci len dobre alebo zle - stratili schopnosť diferencovať. Príklad:  
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- Dieťa sa sebapoškodzuje, experimentuje s užívaním alkoholu, má konfliktný vzťah 
s rodičmi a začalo vynechávať školu, kde sa mu zhoršil prospech. A po čase: dieťa 
robí zmeny vo svojom živote, chodí pravidelne do školy, prospech sa mu upravil, 
nechodí domov pod vplyvom alkoholu, no niekedy sa poreže a konflikty s rodičmi 
sa vyhrotia. Pohľad rodičov je, že sa u dieťaťa nič nezmenilo, je zlé a jeho správa-
nie je ešte horšie.  

Na konkrétnych príkladoch sme poukázali na to, ako vybrané obranné me-
chanizmy bežne používame. To, že sa v niektorých situáciách naše obranné me-
chanizmy aktivujú, je užitočné a žiaduce, no ak nám niektoré z nich začnú kom-
plikovať život a my ich nechceme/nie sme schopní spoznať a následne aj 
v súvislosti s rôznymi situáciami nie sme schopní meniť ich, môže prehlbovať 
problém, ktorý máme my alebo niekto v našej rodine.  

„Je užitočné brániť si jeden múr domu, ak máme strechu a ostatné múry. No ak nám 
ostal už len tento jediný múr, brániť ho už nie je efektívne, nič nám to nedáva, už nás 
nechráni, pretože sme zraniteľní z iných strán a vtedy je čas prestať brániť a investovať 
energiu do budovania nových múrov a nového domu...“. 

Zmena je súčasťou života. Či sa jej viac alebo menej bránime, do našich živo-
tov príde tak, či tak. Ak ju začneme vnímať viac ako výzvu, môžeme ju lepšie 
regulovať a vieme ovplyvniť výsledok zmeny v našom živote.  
 
Ako reagovať na dieťa, ak zistíme, že má problém so závislostným správaním? 

Hoci je ťažké reagovať podporne a s porozumením, je to presne to, čo dieťa 
potrebuje: 

˗ v prípade bezvedomia alebo iných závažných prejavov ihneď volať rýchlu 
zdravotnú pomoc, 

˗ nepanikáriť. Ak je to možné, dať si čas na reakciu a upokojiť sa - uvedomiť 
si, že je to situácia, ktorá sa dá riešiť; vyhľadať si informácie, ktoré (ja ako 
rodič) potrebujem; porozprávať sa o tom s partnerom/niekým blízkym, 

˗ s partnerom byť jednotní v riešení situácie a spolupracovať, priamo po-
menovať problém ihneď pri jeho spozorovaní. Otvorene o ňom s dieťaťom 
hovoriť, priznať si ho. Pomenovať fakty, nepodceňovať situáciu, pýtať sa 
dieťaťa, ako sa má, čo cíti a či mi môže povedať viac o tom, čo sa mu deje 
v živote, 

˗ vytvoriť si priestor a čas na rozhovor (nie ráno pred odchodom do školy, 
nie v situácii, keď je pod vplyvom...),  

˗ netlačiť (nech povie dôvod, prečo to robí), ale naopak, byť tam pre dieťa, 
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˗ počúvať ho (ak začne hovoriť) a zaujímať sa o to, čo hovorí. Aj keď s jeho 
názorom nesúhlasíme, rešpektovať ho, 

˗ neriešiť problém v čase, keď je pod vplyvom alkoholu či drogy. Vyjadriť, 
čo cítim ja („bojím sa o teba...“), nesnažiť sa všetko vyriešiť hneď, jedným 
rozhovorom (netlačiť na seba ani na dieťa). Ponúknuť pomoc a podporu, 

˗ pýtať sa/navrhnúť, ako môžem pomôcť a poskytnúť podporu. Nečakať, 
kým sa situácia zhorší, nespoliehať sa, že sa vyrieši sama, spoločne VY-
HĽADAŤ ODBORNÚ POMOC. 

Určite nepomáha KRIK („Už to nikdy nesmieš urobiť!“), VYHRÁŽKY 
a TRESTY („Ak to neprestaneš robiť, vezmem ti mobil!“), MANIPULÁCIA („Máš 
všetko, na čo si zmyslíš, tak prečo to robíš?!“), MORALIZOVANIE („Také sprá-
vanie je neprípustné...“), BAGATELIZOVANIE („Tá dnešná mládež nevie, čo 
od rozkoše - oni z toho vyrastú“) alebo PREHADZOVANIE ZODPOVEDNOSTI 
(„Môžu za to kamaráti a partia“). 
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Rodina pod drobnohľadom 

 
PhDr. Kristína Kundrová  
 

 

 

 Neoddeliteľnou úlohou sociálnej práce je poskytovanie pomoci a podpory 
tým, ktorí sa ocitli v ťažkej životnej situácii a nedokážu svoj problém vyriešiť 
sami. V niektorých situáciách do prípadu vstupuje orgán sociálnoprávnej ochra-
ny detí a sociálnej kurately (ďalej len „SPODaSK“). V roku 2005 štát prijal zákon 
č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o SPODaSK“) na pomoc a ochranu práv a záujmov dieťaťa. 
 Podľa Bakošovej (2008) rodinu, ktorá je funkčná, vystihuje pozitívna emocio-
nálna klíma, dôvera či úcta panujúca medzi členmi rodiny. Rodičia sa navzájom 
rešpektujú, majú rovnaké práva a povinnosti a zároveň sú si navzájom verní. 
Aj vzťahy v širšej rodine, medzi súrodencami, starými rodičmi sú pozitívne roz-
víjané. Deti sa v domácom prostredí cítia rešpektované, sú zapájané do chodu 
domácnosti.  
 V praxi na oddelení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately sa naj-
častejšie stretávame so zanedbávaním detí, prípadmi, kedy rodina bojuje 
s nadmerným užívaním alkoholu u niektorého z členov rodiny, syndrómom 
týraného, zanedbávaného a zneužívaného dieťaťa, rozpadom manželstva, záško-
láctvom, trestnou činnosťou a pod.  
 V prípade, že dochádza k nedostatočnej starostlivosti o dieťa, alebo sa zdá, že 
rodina prechádza akýmsi problémom, dochádza ku kontaktovaniu orgánu 
SPODaSK, napríklad zo strany širšej rodiny, susedov, lekára, školy, obce alebo 
mesta, kde rodina žije a pod. Podľa zákona č. 305/2005 Z. z. o SPODaSK je „kaž-
dý povinný upozorniť orgán sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately 
na porušovanie práv dieťaťa“. Orgán SPODaSK je povinný vykonať všetky po-
trebné opatrenia v súlade so zákonom a hájiť najlepší záujem dieťaťa. Úlohou 
pracovníka či pracovníčky je určiť, ako je dieťa ohrozené a naplánovať ďalší 
postup. 
 Po obdŕžaní podnetu je dôležité jeho zhodnotenie a preverenie jeho závažnos-
ti. Je všeobecne známe, že všetko, čo negatívne vplýva na dieťa a jeho najlepší 
záujem, sa považuje za jeho ohrozenie a nakoľko nikdy nežije samo, je dôležité 
posúdiť ho v kontexte jeho rodiny, ktorá mu má zabezpečiť harmonický vývin.  
 V prípade, že v prijatom podnete je údaj, že s dieťaťom je hrubo alebo ponižu-
júco zaobchádzané, resp. je dieťa týrané, alebo je jeho život, zdravie a zdravý 
vývin ohrozený, po doručení podnetu, je potrebné ihneď, najneskôr do 5 dní 
od prijatia podnetu vykonať predbežné zhodnotenie. Jeho účelom je verifikovať 
podanú informáciu a výber vhodného postupu práce s rodinou. Zhodnotenie 
situácie dieťaťa a určenie miery ohrozenia dieťaťa sa vykonáva aj v prípadoch, 
kde sa nerobí predbežné zhodnotenie. Predstavuje akúsi celostnú aktivitu 
v rámci systematického a zámerného nedobudovania a priebežného  zhodnotenia  
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prijatých údajov. Veľký dôraz je kladený na manažérku či manažéra prípadu,  
ktorý by mal byť schopný nadobudnuté informácie spracovať a zhodnotiť, pri-
čom neopomenie individualitu a naplnenie potrieb dieťaťa. Ďalší postup sa od-
ráža od výsledkov zhodnotenia situácie dieťaťa a rodiny. Informácie pre zhodno-
tenie situácie môžu byť získané z rôznych zdrojov:  

˗ z pohovorov vykonaných s rodičmi, dieťaťom, inými osobami starajúcimi 
sa o dieťa, širšou rodinou, či inými členmi bývajúcimi s rodinou a pod., 

˗ z prešetrenia sociálnych pomerov rodiny, odpozorované správanie sa ro-
diča k dieťaťu počas sociálneho šetrenia v domácnosti, komplexný stav 
dieťaťa a prejavená starostlivosť o dieťa, jeho súrodencov, 

˗ informácie od iných subjektov, napríklad od školy, mesta či obce, lekára, 
centrá pre deti a rodiny a pod. (IN 099/2018). 

 Taktiež si do procesu môže prizvať odborníčky a odborníkov, ktorí nejakým 
spôsobom pomôžu pri zhodnotení situácie dieťaťa a zároveň s rodinou aj úzko 
spolupracujú a sú jej v celom priebehu životnej situácie nápomocní. V rámci nimi 
ponúkaných opatrení sa môže rodine poskytnúť širšie spektrum pomoci. Môže 
ísť o: 

˗ opatrenia v kompetencii obce, 
˗ psychologickú pomoc rodinám v krízovej situácii, 
˗ opatrenia v kompetencii orgánu SPODaSK. 

 Zákon č. 36/2005 o rodine uvádza, že „ak je to v záujme maloletého dieťaťa 
súd môže rozhodnúť o uložení týchto výchovných opatrení: 

˗ vhodným spôsobom napomenie maloleté dieťa, jeho rodičov a iné fyzické 
osoby, ktoré svojím správaním ohrozujú alebo narušujú jeho riadnu vý-
chovu, 

˗ určí nad výchovou maloletého dieťaťa dohľad; dohľad vykonáva najmä 
za súčinnosti orgánu sociálnoprávnej ochrany detí, obce, školy, neštátnych 
subjektov a zariadenia, v ktorom je maloleté dieťa umiestnené, 

˗ uloží maloletému dieťaťu obmedzenie v rozsahu potrebnom na predchá-
dzanie a zabraňovanie škodlivým vplyvom, ktoré môžu ohroziť alebo na-
rušiť jeho priaznivý vývin; dodržiavanie uloženého obmedzenia sleduje 
najmä za súčinnosti obce, 

˗ uloží maloletému dieťaťu a jeho rodičom povinnosť podrobiť sa sociálne-
mu poradenstvu alebo inému odbornému poradenstvu“. 

 V prípade, že tieto výchovné opatrenia neviedli k odstráneniu závažností, 
ktoré viedli k uloženiu výchovného opatrenia, súd môže rozhodnúť aj o vyňatí 
dieťaťa zo starostlivosti rodičov alebo osôb, ktoré sa o neho starajú. Zákon 
č. 36/2005  o rodine opisuje, že ak je to v záujme maloletého dieťaťa a ak výchov- 
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né opatrenia uvedené v odseku 2 neviedli k odstráneniu porúch správania  
u maloletého dieťaťa, súd rozhodne o dočasnom vyňatí dieťaťa z jeho prirodze-
ného rodinného prostredia aj proti vôli osôb, ktoré sa osobne o dieťa starajú, 
a nariadi maloletému dieťaťu: 

a) pobyt v zariadení, ktoré plní úlohy odbornej diagnostiky, najdlhšie na šesť 
mesiacov, 

b) pobyt v špecializovaných zariadeniach najdlhšie na šesť mesiacov, 
c) pobyt v resocializačnom stredisku pre drogovo a inak závislých. 

 Orgán sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately môže v súlade 
so zákonom č. 305/2005 Z. z. o SPODaSK zabezpečiť vykonávanie rôznych tech-
ník či metód, právnickou osobou alebo fyzickou osobou na základe udelenej 
akreditácie alebo na základe udeleného súhlasu na výkon samostatnej praxe 
sociálneho pracovníka. Cieľom spolupráce s akreditovaným subjektom je najmä 
zmiernenie alebo až eliminácia dôvodov, pre ktoré v rodine vzniká podozrenie 
na ohrozenie dieťaťa. Cieľom je tiež zachovanie rodiny ako takej, aby sa predišlo 
vyňatiu dieťaťa z rodiny, resp. akákoľvek pomoc rodine pri zmobilizovaní vlast-
ných síl, aby dokázali zabezpečiť vhodné prostredie pre výchovu a rast detí. 
Cieľom tiež môže byť pomoc pri prispôsobení sa novej situácií, ktorá v rodine 
vznikla.  
 Z praxe nám vyplynulo, že je čoraz viac možností práce s rodinou javiacej 
sa ako prínos pre spoločnosť a rodinu. K najnovším, s ktorými sa aktuálne 
v rámci praxe stretávame, patrí napríklad stretnutie rodinného kruhu, ambulant-
né a terénne opatrenia vykonávané v centrách pre deti a rodiny (ďalej „CDR“), 
národné projekty ako Integrovaný prístup k výkonu sociálnej práce zamestnan-
cami úradov práce, sociálnych vecí a rodiny či Cochemska prax. 
 Stretnutie rodinného kruhu predstavuje (Úsmev ako dar 2018): 

˗ priestor na podnetnosť, mobilizáciu a efektívne zapojenie rodiny, 
˗ metódu, pomocou ktorej môže rodina urobiť významné rozhodnutia 

ovplyvňujúce jej ďalšie fungovanie, 
˗ spôsob posilnenia rodiny, uzdravenia a budovania vzťahov v rodine, sie-

ťovania dostupných alternatív riešenia problémov, mobilizuje a podporuje 
pocit spolupatričnosti, 

˗ je to tiež dôkladné vyhľadávanie najvhodnejšieho riešenia momentálnej 
rodinnej situácie, 

˗ prepája svet systému a svet rodiny. 
 K získaniu potrebných informácií pre lepšie zhodnotenie situácie dieťaťa 
a rodiny je možné zrealizovanie napríklad aj prípadovej konferencie manažé-
rom prípadu za účasti viacerých subjektov,  kde  môže  plynule  dôjsť  k  výmene  
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informácií a tiež ich vzájomnému zhodnoteniu. Prípadová konferencia v tomto 
prípade môže počas priebehu vedenia prípadovej sociálnej práce byť nápomocná 
pri hľadaní najvhodnejších riešení pomoci pre rodinu, určenie vhodných cieľov, 
vyhľadávaniu druhov pomoci, odovzdanie úloh zainteresovaným subjektom 
pre lepšie dopracovanie sa k zadaným cieľom so zreteľom na ich možností, či 
kompetencie. Realizáciou prípadovej konferencie môže plynule dôjsť k aktivizá-
cii dieťaťa alebo jednotlivých členov rodiny pri hľadaní vhodných riešení krízo-
vej situácie dieťaťa smerom k štylizácii svojich očakávaní a zadania úloh, ktoré je 
rodina spôsobilá zvládnuť (IN 099/2018). Niektoré zdroje definujú prípadovú 
konferenciu ako stretnutie, ktoré sa síce koná dobrovoľne, avšak je metódou 
rozhodovania, pri ktorej sa rodine a jej príbuzným poskytne priestor, aby spoloč-
ne ako rodina hľadali riešenia situácie, ktorá v ich rodine vznikla.  
 CDR vykonáva rôzne opatrenia a to buď pobytovou formou, ktorá je pod-
mienená rozhodnutím súdu, alebo inovatívnom formou spolupráce s rodinou, 
pričom s rodinou pracuje sociálny pracovník alebo pracovníčka a psychológ ale-
bo psychologička ambulantnou alebo terénnou formou.  
 Aj v prípadoch, kedy dochádza k rozpadu manželstva alebo rozchodu part-
nerov oddelenie SPODaSK stanovuje mieru ohrozenia dieťaťa. V daných prípa-
doch aktuálne Oddelenie sociálnoprávnej ochrany detí v Prešove a Okresný súd 
v Prešove patria medzi pilotné oddelenia zavedenia Cochemu do praxe v rámci 
projektu Ministerstva spravodlivosti SR. Projekt sa nesie pod názvom „Vhodné 
podmienky na súde pre rodinno-právnu agendu“. Cochemský model prístupu 
pochádza z Nemecka, kde funguje už viac ako 25 rokov. Cohemska prax prináša 
možnosť dohody rodičov ešte pred súdnym pojednávaním, čím je dieťa ochráne-
né pred možným vystavením konfliktu lojality. Zavedením Cochemského spôso-
bu rozhodovania sporov v rodinnoprávnej agende sa sledovala vízia, pri ktorej sa 
prechádza od autoritatívneho rozhodovania sudcom k odbornému vedeniu rodi-
čov, aby za svoje deti, rodinu a ich budúcnosť prevzali zodpovednosť. Cieľom 
tiež bolo skrátiť dĺžku súdnych pojednávaní a viac investovať čas do podpísania 
spoločnej rodičovskej dohody pred zodpovedným odborníkom. 
 Rizikové môže byť tiež správanie samotného dieťaťa. Keď zlyháva rodina, 
dieťa sa dostáva pod vplyv rovesníckych skupín, ktoré môžu vykazovať sociál-
no-patologické prvky. Pod vplyv takejto skupiny sa však môže dostať aj dieťa 
z usporiadaných pomerov. Dieťa sa so skupinou identifikuje, chce sa im podo-
bať. Tlak rovesníkov je silným motivačným faktorom. Vplyv takejto patologickej 
skupiny je dominantný najmä pri užívaní drog, pri delikventnom správaní 
a záškoláctve. Tieto skupiny môžu iniciovať a podporovať rizikové správanie.  
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 Medzi rizikové správanie smerujúce k poruchám správania zaraďujeme na-
príklad záškoláctvo, ktoré je spojené s rôznymi dôvodmi, ako napr. túžba 
po dobrodružstve, experimentovanie, súvisí s poruchami učenia ako obrana pred 
problémami v škole, klamstvo, agresívne správanie, šikanovanie, násilné správa-
nie, delikventné správanie, ktoré je spojené s porušovaním právnych noriem, 
ničenie majetku a vandalizmus, ktorý je spojený nielen s ničením školského ma-
jetku a osobných vecí spolužiakov, ale tiež poškodzovaním verejného majetku, 
napr. lavičiek v parku, osvetlenia, dopravných značiek, užívanie legálnych 
a nelegálnych psychoaktívnych látok, gamblerstvo, rizikové správanie na inter-
nete - nevhodné či nelegálne stránky, príp. komunikácia s cudzími osobami, rizi-
kové sexuálne správanie, kde patrí predčasný aktívny sexuálny život, promiskui-
ta, prostitúcia, rôzne extrémne rizikové športy, užívanie anabolík a steroidov, 
extrémizmus a pod. (Sobotková et al. 2014). 
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Účasť Trojlístka na 15. slovenskej a 61. česko-
slovenskej AT konferencii 
 

doc. PhDr. Denisa Šoltésová, PhD.  
 

 

V dňoch 29. septembra až 2. októbra 
2022 sa v Bardejovských Kúpeľoch konala 
tradičná adiktologická konferencia s me-
dzinárodnou účasťou, tento rok na tému 
Umenie a závislosti. Aj na tomto ročníku 
mal Trojlístok zastúpenie: doc. Dr. Denisa 
Šoltésová, PhD., PhDr. Mgr. Gabriela Šostá-
ková a Mgr. Ľubica Libáková, PhD. Odbor-
ný program bol rozdelený do dvoch dní 
(piatok a sobota). Súčasťou konferencie boli 
odborné príspevky, ale aj mnoho work-
shopov či edukačných sympózií (na témy 
ako rodinná terapia, gaming, činnosť klu-
bov AA, arteterapia, rockopedia). Celkovo 
sa konferencie zúčastnilo viac ako 100 od-
borníkov a odborníčok. Činnosť Trojlístka 
bola prezentovaná príspevkom s názvom 
„Umenie byť rodičom“... v kontexte manažmen-
tu pomoci ľuďom so závislostným správaním a ich blízkym. Prezentácia bola oriento-
vaná na osobitú cieľovú skupinu Trojlístka, ktorou sú rodičia z rodín s výskytom 
závislostného správania (vrátane tohto správania u detí). Tému príspevku sme 
zvolili aj preto, lebo v rámci prevencie aj intervencie je v praxi hlavná pozornosť 
orientovaná na osobu so závislostným správaním či závislosťou. Aj problematika 
„spoluzávislosti“ býva tematizovaná najmä vo vzťahu k podpore osoby so závis-
losťou: teda, s rodinami sa pracuje najmä na tom, aby porozumeli závislostnej 

problematike (z hľadi-
ska posilňujúcich i rizi-
kových faktorov) a aby 
v tomto ohľade získali 
náhľad na vlastné sprá-
vanie a postoje a zme-
nili vzorce premýšľania 
a správania tak, aby 
namiesto umožňovania 
boli skutočnou oporou 
pre závislú osobu. 
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Osobitým kontextom v tomto smere sú otázky rodičovstva a rodičovských 
kompetencií (ktoré môžu byť podstatnými faktormi rozvoja či udržiavania závis-
lostného správania v rodine). V príspevku boli rodičovskými kompetenciami 
chápané všetky predpoklady (vlastnosti, zručnosti, spôsobilosti) rodičov, umož-
ňujúce vytvárať v rodine optimálne výchovné podmienky pre deti: v zásade 
rodičovské majstrovstvo. 

Keďže zameranie pozornosti práve na tieto špecifické otázky je v slovenských 
podmienkach isto ne-
štandardné a výni-
močné, prezentácia 
predstavila program 
„Rodičom som na-
vždy...“, ktorý je v 
Trojlístku druhým 
rokom implementova-
ný a klientelou hodno-
tený ako veľmi adres-
ný a potrebný. Pro-
gram obsahuje nielen vedenie tzv. rodičovskej skupiny (pravidelné poradenské 
stretnutia rodičov), ale aj zážitkové workshopy so zameraním na aktuálne potre-
by rodičov v skupine (najmä porozumenie potrebám detí v rôznom veku, vzťa-
hová väzba, sexualita a intimita u detí a mladých ľudí, traumatizácia detí a jej 
následky a i.). Koncept programu, ktorého východiská boli prezentované na kon-
ferencii, vytvorila PhDr. Mgr. Gabriela Šostáková a v súčasnosti je program in-
tegrovanou súčasťou celostného manažmentu pomoci ľuďom so závislostným 
správaním a ich blízkym. 

Konferencia je výnimočným podujatím, na ktorom sú odprezentované aktua-
lity z „adiktologického Slovenska“, ale je tiež priestorom pre kolegiálne, ale aj 
kamarátske stretnutia. Aj preto sa už teraz tešíme na ďalší ročník, ktorý sa bude 
konať 21. až 24. septembra 2023 v Novom Smokovci.  
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Problém s alkoholom bagatelizujeme, upozorňuje 
odborníčka [Tlačová správa] 
 

doc. PhDr. Denisa Šoltésová, PhD.  
 
 

Nie nepiť je „normálne“, práve naopak. Ľudia spájajú každodennosť s alko-
holom a na jeho odmietnutie často reagujú prekvapene či posmešne, tvrdí Šol-
tésová. 

Liečba závislostí na Slovensku je pre mnohých ľudí, ktorí ju potrebujú, abso-
lútne nedostupná. Rovnako je to s kvalitou predliečebnej a následnej starostlivos-
ti. Dôvody sú finančné, geografické, ale i stigmatizácia a nízka podpora liečby 
zo strany blízkych. Stereotypy v spoločnosti podporujú pitie zvlášť u mladých 
ľudí. Upozorňuje na to Denisa Šoltésová, riaditeľka prešovskej neziskovej orga-
nizácie Trojlístok, ktorá sa venuje ľuďom so závislosťami. 

„Zásadným problémom u nás je i naša tolerancia voči pitiu alkoholu a spoločenské 
vnímanie významu alkoholu v každodennom živote. Nie nepiť je „normálne“, práve nao-
pak. Ľudia spájajú každodennosť s alkoholom a na jeho odmietnutie často reagujú prekva-
pene či posmešne. Naše stereotypy podporujú pitie aj u mladých ľudí aj tým, že je veľmi 
jednoduché sa k nemu dostať. Pitie podporujú aj mediálne obrazy a reklama, ktorá ho 
často podsúva v spojení so silou, mužnosťou, sexepílom či odvahou,“  tvrdí Šoltésová. 
Vážnosť a dosahy tragických dopravných nehôd spôsobených pod vplyvom 
alkoholu v ostatnom období podľa nej ako keby prekvapili verejnosť. "Naša spo-
ločnosť bagatelizuje či zneviditeľňuje problém pitia v jeho rozsahu a komplexnosti. Sme 
málo citliví na problémy, ktoré môžu súvisieť s pitím alkoholu, a často ich vnímame neo-
sobne či vzdialene. Príkladom je aj pripisovanie väčšiny problémov s pitím alkoholu kul-
túre východného Slovenska, o ktorom sa traduje, že „na východe je to tak“,“ vysvetľuje 
riaditeľka. 

Až veľké straty na životoch zreálnili celú šírku závislostnej problematiky 
na Slovensku, nielen v jej „marginalizovaných“ či okrajových častiach. „Tieto 
udalosti nastavili zrkadlo aj našim často nepomenovaným predsudkom vo vzťahu k závis-
lostiam. Aj aktuálny politický diskurz je plný týchto predsudkov a stigmatizácie, kde 
prioritne siahame po exemplárnych trestoch bez porozumenia nevyhnutnosti zásadne 
zvýšiť kvalitu a dostupnosť efektívnej prevencie i odbornej pomoci,“ zdôrazňuje odbor-
níčka. 

Podľa jej slov je oprávnené trestať porušenie pravidiel a spoločenských no-
riem. „Rovnako je však potrebné zvýšiť porozumenie a citlivosť spoločnosti na tieto prob-
lémy,“ dodáva Šoltésová. Aj z tohto dôvodu nezisková organizácia Trojlístok 
v týchto dňoch realizuje kampaň s názvom Ako to zvládnuť v rodine so závislým 
dieťaťom, ktorej súčasťou je aj séria podcastov zameraných na rôzne otázky tejto 
témy. 
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Príspevky od našich klientov a klientok 
 
 

 

 
 

Ako na závislosť? - Matej 
 

Čo si predstavujeme pod pojmom závislosť? Podľa môjho názoru je to naša 
negatívna ľudská vlastnosť, pri ktorej zabúdame na hranice zdravého rozumu 
a s pocitom viny si škodíme. Príčina vzniku závislosti môže byť rôzna. Je toho 
na nás v škole alebo v práci veľa, nevyšiel nám vzťah, prišli sme o prácu? Často-
krát sme v týchto životných skúškach zúfalí a robíme veci, ktoré by sme za nor-
málnych okolností nikdy nespravili. Dáme si alkohol, tešíme sa na to, že aspoň 
na chvíľu nás opustia naše problémy a stanú sa z nás iní ľudia? Zahráme si ha-
zardné hry, pretože si myslíme, že práve my budeme mať to šťastie a vyhráme? 
Postupne sa čas pri závislosti zvyšuje až dôjde do štádia, keď našou jedinou túž-
bou je takto tráviť čas a ozajstný život nám začne unikať pomedzi prsty.  

Ale ako tomu predísť? Čo mám robiť, aby sa to nestalo? V prvom rade si mu-
síme uvedomiť, že pri akomkoľvek probléme nie sme na tomto svete sami. Stále 
je tu niekto, kto nás má rád a kedykoľvek sa mu môžeme zdôveriť. Môže to byť 
napríklad naša kamarátka, mama, babka, sestra... Hovorme o tom, čo nás trápi, 
nezatajujme skutočnosť, nemáme sa za čo hanbiť. Niekedy si ani neuvedomíme, 
že skúsenejší ľudia nám môžu pomôcť, môžu nám dodať energiu ich podporou 
alebo vidia náš problém z úplne iného uhla a dokážu nám povedať ich názor. 

Nevyhľadávajme v živote samotu. Človek je tvor spoločenský a potrebuje sa 
socializovať. Snažme sa dodržiavať pravidelný kontakt s priateľmi, trávme 
s nimi čas, vzájomne si vymieňajme naše zážitky, skúsenosti, vtipy... Spolu sa 
zabávajme, život nie je len o starostiach, ale aj o radostiach. Vyjadrujme svoje 
city, vyznajme našej Maríne lásku, nedusme svoje pocity v sebe. Veď práve láska 
je jeden z najkrajších pocitov na svete. Láska lieči, láska mení náš charakter, láska 
nám dodáva silu, láska mení náš pohľad na svet. S láskou sa môžeme stretnúť 
v mnohých druhoch, nie len v partnerstve. Napríklad hneď v detstve sme obklo-
pení rodičovskou láskou, ktorá nás vychováva. 

Doprajme si pokoj a relax. Nenaháňajme sa neustále za povinnosťami, ro-
botou a peniazmi. Pracujme v pravidelných intervaloch, ale zároveň si nájdime 
aj pravidelný čas na oddych. Vyrazme niekde na výlet, nechajme doma elektro-
niku a unášajme sa krásou prírody a pokoja. Práve takto naberieme nové sily 
a taktiež inšpirácie. Naše telo nefunguje na batérie, ale potrebuje vypnúť. Poznáte 
pojem nemysliaca hlava? Práve u mňa ma tento pojem obrovskú cenu a veľmi ho 
obľubujem. Po náročnom dni vyhľadávam pokoj a snažím sa nerozmýšľať, mať 
na chvíľu prázdnu hlavu a ponoriť sa do sveta pokoja a relaxu. Túto taktiku 
praktizujem pri behu. Behám, dýcham, počúvam tlkot svojho srdca a to je všetko. 
Je to také jednoduché a tak účinné, odporúčam to každému.  
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Na záver by som to chcel ukončiť prosbou. Ak vidíme v našom okolí nejakú 
osobu, ktorá takéto problémy zažíva a nemá tú odvahu vyhľadať pomoc, ne-
bojme sa a pomôžme jej. Povedzme jej náš názor a dodajme jej pocit našej podpo-
ry. Závislosť nie je hanba, je to choroba. Čím skôr sa zachytí, tým je to lepšie. 

 

Spoveď - Vlado 
 

Každý človek má svoju temnú stránku a ja nie som výnimka. V mojom živote 
bolo obdobie, ktorým som prechádzal cestou temnoty a stratami samého seba. 
Obdobie, počas ktorého sa skloňovali slová: závislosť, liečenie a alkoholik 
vo všetkých pádoch oveľa častejšie ako po minulé roky. Bol na to dôvod. Alko-
hol. Jeho korene siahajú do mojej mladosti a rokmi strávenými spolu sa medzi 
nami vytvoril vzťah. Vzťah do konca života. Som jeden z tých, ktorí sú závislí 
od alkoholu. Abstinujúci alkoholik. Spôsob, akým sa zmieriť sám so sebou 
a prežiť, je stotožniť sa s tým, prijať sa a nepiť alkohol. Iná alternatíva neexistuje. 
Jednoduché.  

Tak prečo je na svete toľko zblúdených duší, ktoré nevedia nájsť požehnaný 
pokoj v prístavoch abstinencie? To, čo tu stručne opíšem, bol môj život počas 
približne 3 rokov, kedy sa u mňa striedali stavy alkoholickej deštrukcie so stavmi 
triezvosti. Tie boli iba v nemocnici alebo na liečeniach, kde lekári mali čo robiť, 
aby ma dostali do použiteľného stavu, ale k tomu sa dostanem neskôr. Opíšem 
dni, ktoré boli pred alebo po hospitalizácii. Boli to dni temna, dni bez významu, 
dni s jediným cieľom. Udržiavať v tele určitú hodnotu promile alkoholu, aby 
som zniesol sám seba. Utorok, piatok, sobota, bolo úplne jedno aký je deň. Táto 
monodráma je o niečom inom. Je to svojim spôsobom blikajúce svetlo do tmy pre  
ľudí, ktorí problém so závislosťou nemajú. Nechápu a nerozumejú tomu, akého 
kreatívneho myslenia je závislý človek schopný, aby mohol piť. Vynaloží všetko 
úsilie na to, aby alkohol získal a prekážky v tomto smere zdoláva jedna radosť. 
Niekedy ozaj v poslednej chvíli inštinktívne poslúchne zvyšok zdravého rozumu  
a rozhodne sa medzi životom a smrťou. Rozhodne sa nepiť.  

Zdá sa to pritiahnuté za vlasy, ale verte mi, viem, o čom píšem. Možno patrím 
medzi tých šťastlivcov, ktorí to dokázali, pretože nie každý mal to šťastie. Dôvo-
dy mohli byť rôzne. Viem, že mnoho tých, ktorí to nezvládli, už našli večný po-
koj. Možno nemali pravých ľudí okolo seba alebo nemali silu na zmenu, pretože 
život ich zjazvil natoľko, že sa jednoducho odovzdali svojmu osudu. Možno 
viera, dobro, ľudskosť a nádej boli pre nich len prázdne slová. To sa už nedo-
zvieme. Netreba však lámať nad nikým palicu, pretože každý má právo na dru-
hú šancu. Každý. Aj alkoholik. A netreba zabúdať, že karma je zdarma.  
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Takže dni mojej alkoholickej kariéry pred tým, ako som prestal piť vyzerali 
asi takto. Čo to dnes bude? Červené, biele, tvrdé? To je úplne jedno, hlavné je, 
aby sa dostavil očakávaný efekt. A najlepšie čím skôr. To boli moje prvé myšlien-
ky, keď som sa ráno zobudil a spláchol pachuť v ústach hltmi borovičky, ktorú 
som mal celú noc schovanú pod vankúšom. To bola moja istota, že ak sa v noci 
zobudím a budem musieť doplniť stav zásob, dúšok pálenky mi pomôže. Po-
mohla ako vždy a aj preto bola ráno fľaša pomaly prázdna. Ale vždy to stačilo 
na zmiernenie môjho stavu, kým som sa nepresunul na miesto a nedoplnil látky 
na požadovanú úroveň fungovania, tzn. telo sa prestalo triasť, chôdza sa do urči-
tej doby vyrovnala a komunikácia sa prepla na zrozumiteľný mód. Miestom bola 
predajňa potravín, kde sme sa schádzali v pomerne hojnom počte počas celého 
dňa. Jedno šťastie, že nebola ďaleko od môjho bytu, ale aj tak mi cesta ubrala 
dosť z mojich fyzických síl. Každý tu každého poznal. Jedna veľká pijanská rodi-
na, ktorá držala pri sebe za každých okolností, pokiaľ bolo čím spláchnuť prach 
zo sídliskových ulíc. Už sa to nieslo, dobrovoľný nákupca sa vracal z potravín 
a v igelitovej taške s úsmevom na tvári hrdo niesol „gumové projektily“. Bol to 
slang pre lacnejšie vína. Čo na tom, že víno bolo v plastových fľašiach, účinok bol 
rovnaký ako z tých sklenených, ale za podstatne nižšiu cenu a množstvo. A to 
bolo rozhodujúce. Za nejaký čas už bolo ozaj veselo, niekedy až tak, že niektorí 
susedia z okolitých bytoviek mali nutkanie vytočiť číslo 159, pokiaľ sa naše deci-
bely hluku neznížia na nimi požadovanú úroveň. Väčšinou sa tak nestalo, takže 
za nejaký čas sme vyťahovali z vreciek občianske preukazy, aby si strážcovia 
zákona mohli splniť svoju povinnosť. Následne, bez pokuty, pretože nik nebol 
prichytení in flagranti, ale s dôrazným upozornením, že ak ešte raz... blá-blá-blá, 
odišli preč vedomí si toho, že deň sa iba začal a ich prítomnosť na mieste sa 
do večera pravdepodobne zopakuje. Ale to už sa aj naša spoločnosť pomaly roz-
chádzala, vyčerpaní zvýšenými hodnotami promile v krvi sme odchádzali do-
mov nabrať čerstvých síl, aby večer sme mohli pokračovať v doplňovaní zásob, 
ktoré boli „nevyhnutné“ pre náš momentálny život.  

Tak to bolo aj so mnou, odišiel som domov, uspokojiť škŕkajúci žalúdok, po-
spať si, aby som bol večer opäť vo forme. Po príchode domov, samozrejme nikdy 
som nešiel naprázdno, som sa trocha opláchol, niečo zjedol, pokiaľ bolo čo, dal si 
zopár hltov na upokojenie a ľahol si spať. Nespal som dlho, možno hodinku, dve. 
Telo si pýtalo svoje a po niekoľkodňovom alkoholickom maratóne to bolo stále 
častejšie. Vedel som, že príde deň, kedy telo odmietne poslušnosť, ale dnes to 
ešte nebude, takže k večeru znova cupitám na miesto, aby ten deň mal „zmysel“. 
Rovnaké miesto, rovnakí ľudia. Už nie v takom počte ako doobeda, pretože nie-
ktorí nemali vytvorené podmienky,  aby mohli trénovať dvojfázovo, ale aj tak nás 
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bolo vždy dosť. A situácia sa zopakovala ako cez kopirák. Projektily sa podávali 
z ruky do ruky, aby sa každému ušlo toľko, koľko prispel. Alebo aspoň aby to 
tak vyzeralo. Do nálady sme sa dostali oveľa skôr ako ráno, takže aj naša prítom-
nosť na mieste bola časovo oveľa kratšia. Takže nemusíte mať bohvieakú fantá-
ziu, aby ste si urobili obraz o tom, v akom stave som odchádzal domov. Samo-
zrejme aj s fľašou pálenky, ktorú som kúpil ešte relatívne za triezva, pretože noc 
je dlhá a vedel som, že ju budem potrebovať. Mal som pravdu, ako vždy.  

A teraz si predstavte, že túto pijanskú aktivitu som absolvoval 5, 7, 9... dní 
v rade za sebou. Dopracoval som sa do stavu, kedy som nechcel, ale už som ne-
mohol nechcieť. Napriek všetkým racionálnym argumentom, dohováraniam 
blízkych a priateľov, ktorí nemali problém so závislosťou, som pil. V tej dobe mi 
nikto nemohol zabrániť, aby som sa nevenoval svojmu koníčku, ktorý ma poma-
ly, ale isto zabíjal. A ja som to vedel. A vedeli to aj oni. Verte mi, nie je ľahké 
o tom písať, pretože myšlienky sa zhmotňujú v obrazy a tie sú príliš jasné. Pripa-
dá mi to ako včera a predsa je tomu už zopár rôčkov. Onedlho sa môj organiz-
mus dostal do stavu, kedy som nemohol fungovať s alkoholom, ani bez neho. 
Abstinenčné príznaky boli na dennom poriadku a každým dňom sa stupňovali.  

Netrvalo dlho a telo začalo odmietať poslušnosť ráznejšie ako som bol zvyk-
nutý. Boli dni, kedy som nevládal pomaly ani chodiť. Triaslo sa mi celé telo a čo 
je horšie, začal som mať obavy. Neviem, či to je ten správny výraz, ale bolo to 
niečo, čo tu doteraz nebolo. Varovný prst, ktorý bol možno výplodom môjho 
etanolom zaplaveného mozgu, ktorý v poslednej chvíli vyslal signál SOS? Ktovie, 
ale čo som určite vedel je to, že potrebujem pomoc. Nadišiel deň D. A tak zbale-
ného ma priateľka odviezla na príjem do miestnej nemocnice, na oddelenie psy-
chiatrie. Keďže som tam nebol prvýkrát, lekárka v príjmovej ambulancii v zlom-
ku sekundy zhodnotila pohľadom môj stav a netrvalo dlho a už som si ukladal 
veci do nočného stolíka pri posteli. Po čase, po všetkých tých vstupných vyšetre-
niach som mal konečne pokoj. V tej dobe som bol aktívny fajčiar, takže chvíle 
som si krátil na fajčiarke. Ale po nejakej dobe sa alkohol zo mňa postupne vytrá-
cal a začínali chvíle, ktoré by som neprial nikomu. Ani sedieť, ani ležať, ani cho-
diť, ani stáť, proste nevedel som, čo so sebou. Celé telo sa triaslo, pot sa zo mňa 
lial ako po opustení priestorov sauny, mozog mi kolaboval a krvný tlak bol 
v bezváhovom stave. Abstinenčné procesy mali pokusného králika, tak prečo sa 
nevyblázniť. Až sa dostavila fáza, ktorej lekári hovoria pred delíriový stav, 
za ktorým nasleduje delírium tremens, čo je najťažšia forma odvykajúceho 
a život ohrozujúceho stavu. Takto rozbitý som ešte nebol. A v záujme mojej 
ochrany života a zdravia sa lekári rozhodli, že noc strávim v sieťovanej posteli, 
ktorú každý z klientov poznal pod slovom klietka. Priebeh tejto noci, počas ktorej  
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som nespal ani minútu, opisovať nebudem. Tam som si uvedomil, ako sa človek  
cíti, keď sa ocitne na úrovni nižších druhov živočíchov, kde ľudské hodnoty sú 
pošliapané nezáujmom a ignoranciou. A práve možno tá noc mi otvorila oči, 
možno práve tá noc mi pripomenula moje miesto v rebríčku ľudskej evolúcie 
a možno práve tá noc bola „TOU“ nocou, ktorú som potreboval prežiť. Ktovie? 
Našťastie delírko prešlo blízko okolo mňa, takže biele myšky a pavúky som 
zo seba nestriasal. Píšem to s určitou dávkou irónie, pretože od tej doby prešiel 
určitý čas. A čas lieči. Musel som to pretrpieť, pokiaľ na merači alkoholu nebola 
nula, pretože dovtedy som nedostal ani jednu injekciu, ktorá by zmiernila môj 
stav. A to bola pre mňa večnosť. Konečne som sa dočkal a prišla prvá..., nepamä-
tám si presne koľko ich bolo, ale 4-6 dni po prijatí na oddelenie som zadok vystr-
koval sestričkám niekoľkokrát denne, aj v noci, a verte mi, s radosťou. Bola to 
nesmierna úľava, aj keď sa telo ešte chvelo, ale už to bolo znesiteľné a tak dopi-
chanú riť som ešte nemal. A nehovoriac o zdevastovanom organizme, ktorý sa 
regeneroval dlhú dobu a následky pociťujem dodnes. Posledný pobyt na oddele-
ní psychiatrie bol pre mňa, čo sa týka detoxikácie organizmu najhorší zo všet-
kých predchádzajúcich aj vzhľadom k môjmu veku a aj k intenzite mojej konzu-
mácie alkoholu.  

Návrat do života bez alkoholu bol bolestivý nielen po fyzickej ale aj po psy-
chickej stránke. Chvalabohu som to zvládol a zvládam doposiaľ, možno práve 
tým, že som mal tých pravých ľudí okolo seba, niekoho nad sebou, veril som 
a verím v seba, veril som a verím v dobro. Verím v ľudskosť, empatiu, pochope-
nie, odpustenie a lásku. Verím, pretože viera ma posúva vpred a dáva mi nádej, 
pretože stratiť nádej znamená stratiť sám seba.   

Na záver si pomôžem myšlienkou, ktorá ma zaujala pri čítaní jednej knihy. 
Ak si myslíme to, čo by sme si mali myslieť, cítime to, čo by sme mali cítiť a má-
me také emócie, ktoré potrebujeme k tomu, aby sa nám v živote darilo - čo potre-
bujeme viac? 
 

Tango s batohom sračiek života - Veronika 
 

Prešla som si dnom pekla na zemi. Stratila som samú seba, moju dušu, moje 
LUX, svetlo, ktorým som žiarila sebe, ale aj ostatným v tomto zbláznenom svete. 
Naposledy to trvalo 5 dní. Potila som krv, moje vnútro išlo vybuchnúť, moja 
hlava sa išla zblázniť. Pocit zúfalstva, silný hnev, myšlienky, že sa už ráno ne-
prebudím. 

Čo sa stalo? Zvládla som sama absťák. V krvopotení mi hlavou behalo „a už 
dosť! Toto si ale sakra dobre zapamätaj! Len vydrž, každým dňom ti bude lep-
šie“.  A veru, že aj bolo. Keď som sa už ako tak dostávala k sebe, premýšľala som 
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ako to svetlo vrátim do mojej duše späť. A ako? Ako môžem nasýtiť moju dušu? 
Premýšľanie a akademické úvahy nad všetkými tými sračkami, čo som napácha-
la pod vplyvom mi určite nepomohlo. Je to bullshit, ktorý ma len ťahal nižšie 
a nižšie. Verte, že závislý človek nepotrebuje počuť tie sprosté výčitky svojho 
vnútra. To nefunguje, to by som mohla opäť rovno začať chľastať a nemyslieť 
na bolesť. Ale ja som piť nechcela a nechcem. Takže urobila som najčudnejšiu vec 
v mojom živote. Objala som samu seba tak silno, zavrela oči, pobozkala si to 
objímajúce rameno a spustil sa rev, taký vzlyk, nevedela som tie slzy zastaviť. 
Doslova v tej situácii som manifestne vyrevala všetko zlo z môjho vnútra. Opa-
kovala som si pri tom slová „Ľúbim sa, ach ako veľmi sa ľúbim, Bože ďakujem ti, 
že si mi daroval takú krásnu dušu akú mám“. 

Ďalší deň, to už 4. deň nepitia som ráno 
vstala, vyšla do mrazu a otvorila som svoju 
náruč. Zhlboka som sa nadýchla a pri výdy-
chu zo mňa vyšlo „tak a teraz ti môžu byť 
všetky sračky ukradnuté“. Môže mi byť 
ukradnuté, kto o mne čo hovorí, kto sa ku mne 
ako správa. Od teraz som JA. Ja, tu a teraz. 
Moja duša, moje svetlo, ktoré sa riadi srdcom. 
Žiadne bláboly od ľudí, rodiny, žiadne výčit-
ky. Nikto nemá právo súdiť mňa ako alkoho-
ličku, ako matku, ako manželku, ako dcéru, 

ako človeka. Kto som ja, aby som si dovolila niekoho posudzovať a súdiť. 
Vtedy mi to všetko došlo. Dosť bolo bedákania, aký ťažký život ja mám. Prečo 

sa to muselo stať práve mne. Prečo som musela ochorieť a stať sa závislou 
od alkoholu… Podstatou toho celého je, nie sa problémov a ťažkosti v živote 
zbavovať. To sa ani nedá. Treba sa s nimi naučiť „TANCOVAŤ“. Ži tu a teraz! 
Sračky boli aj budú a ver tomu, že si ťa nájdu alebo na teba počkajú. Nauč sa 
postaviť k ťažkej situácii tu a teraz, nerozmýšľaj čo bolo, čo bude, len prosím ťa 
tancuj. 

Môžeme si predstaviť pod tancovaním všetko to, na čo sme zabudli, čo nám 
robilo radosť v detstve či mladosti. Ja osobne som zabudla, že zbožňujem hudbu, 
klavír, čítanie, šport a humor. Zabudla som sa smiať, zabudla som ako som 
smiešne uletená a voľná. Keď je najhoršie a zhasína svetlo v mojej duši, nemám 
energiu na nič. No premôžem sa, objímem sa a potom sa spustí vodopád zabud-
nutých radostí. Presne tie malé radosti nám odvedú pochmúrne myšlienky 
a človek sa začne smiať a tancovať s naloženým batohom sračiek. 
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Ja ďakujem životu, že mi naložil riadne teda… hehe, ale keby som nespadla 
tak často na hubu, určite by som nebola dnes tu a nevážila si to čo mám a nebola 
by som taká silná. Ďakujem ti život za ten batoh hovien, ale ja som sa naučila 
s ním tancovať. 
 

Posledná večera - Majo 
 

Otvoril oči, no vzápätí ich musel opäť prižmúriť, aby neoslepol od ostrého 
svetla, ktoré svietilo priamo nad ním, akoby bolo jeho strážcom. Tisíce farieb 
brázdilo cez prekvapenú sietnicu, spájali sa, strácali a znovu objavovali a Tom si 
pripadal ako pod pestrofarebným prskajúcim ohňostrojom. Celkom sa mu to 
páčilo, ale ostrý stret so svetlom nad ním už radšej nechcel zažiť, preto nechal oči 
zavreté. Ohňostroj sa pomaly strácal, až sa stratil celkom a Tom videl iba tmu. 
Vždy keď mal prižmúrené oči, videl nejaké obrazy ako sa mihotali a striedali, 
ale teraz, v tom tajomnom priestore, kraľovala tma. Skúšal si spomenúť, kde to je, 
kde teraz leží a prečo nad ním svieti to odporné svetlo (hoci nebyť toho, neuvidel 
by pestrofarebný ohňostroj, ktorý bol vždy lepší ako tma). Miestnosť ovládalo 
veľké ticho a Tom svoj vnútorný hlas počul tak zreteľne, akoby sa rozprával 
s postavou stojacou niekde blízko neho. Od toho momentu, čo sa jeho pohľad 
stretol so svetlom, sa čosi zmenilo, cítil ako to naberá na obrátkach, ako ktosi 
v jeho mozgu povoľuje páku a niečo bez tvarov sa vnára doňho, nevedel si spo-
menúť čo, ale o chvíľu, až ten dotyčný povolí páku, tak vtedy si určite spomenie. 
Niekde ďaleko od neho zavŕzgali dvere a potom počul tupé zvuky s veľkou 
ozvenou. Vtedy bola páka povolená a Tom si spoomenul, že leží v nemocnici 
a počuje čiesi kroky na dlhej, opustenej chodbe lemovanej bielymi kachličkami, 
ktoré zapáchajú od chlóru a špinavých chorôb. 

V tom okamihu si mozog uvedomil ďalšiu skutočnosť a Tom zaťal zuby, aby 
nevykríkol od bolesti. Pichľavá bolesť niekde pri črevách. Je tu preto, lebo mu 
operovali slepé črevo. Rébus bol vyriešený a možno aj preto Tom upadal 
do hlbokého spánku, akoby doňho niekto fúkol omamný prášok, akoby 
sa prebudil len preto, aby zistil, kde je. Znovu mal pred očami kmitajúce, trblie-
tavé farby, ale tentoraz to nebol ohňostroj, ale čistokrvný sen. 

Vôbec nemal predstavu o čase a tak netušil, ako dlho spal. Keď otvoril oči, 
musel ich znovu prižmúriť, ale od iného svetla, toto bolo slabšie a jemu sa zdalo, 
že bliká. S nejakým doprovodným zvukom, s nejakým rinčaním. Nevedel, či je to 
správny výraz, ale to jediné ho v tom momente napadlo. Jednoducho, počul rin-
čanie, ako keď sa trasú šálky na poličke pri zemetrasení. Oči si zvykli na blikajúce 
svetlo a Tom si tiež začal zvykať, že leží na ležadlovom vozíku a svetlá nad ním 
blikajú preto, lebo ho  ktosi  tlačí  a  to  vysvetľovalo  aj   rinčanie,  zrejme  zle  do- 
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tiahnutých koliesok na vozíku. Otáčal hlavu zo strany na stranu, ale videl iba 
holé steny, ktoré svietili bielou farbou a taktiež staromódne radiátory pod okna-
mi, z ktorých opadávala farba. Úlomky boli rozsypané po zemi a niektoré ostali 
nalepené na pavučinách ako bezmocná korisť. Celá chodba bola na prvý pohľad 
čistá, pozornému oku však neušlo pavučinové mesto, skôr veľkomesto. Možno 
v noci, keď zhasnú svetlá, celú chodbu zaplnia stovky pavúkov, aby sa po nej 
mohli poprechádzať a nadýchať sa odporného nemocničného pachu.  

Tvár človeka, ktorý tlačil vozík, nemohol zazrieť. Vždy keď naňho zaostril 
zrak, prerušilo ho blikajúce svetlo nad ním. Trochu zneistel, zdalo sa mu, že 
chodba nemá konca a aj to rinčanie mu už išlo na nervy. Chcel vykríknuť: Prebo-
ha, zastavte a dotiahnite tie kolieska, lebo mi z nich prasknú nervy. Urobia iba 
prásk a vy ma budete mať na svedomí. Kvôli blbým kolieskam budete mať na 
svedomí moje nervy.  

V skutočnosti však nebol schopný otvoriť ústa a ani telo nemohol zatiaľ ovlá-
dať tak, ako by chcel a pre istotu to ani neskúšal, snažiac sa vyhnúť bolesti, ktorá 
ho prekvapila, keď sa zobudil v tej miestnosti, o ktorej pôvodne nemal tušenia. 
Čo to bola za miestnosť? Operačný sál? Mohol to byť operačný sál, veď iba tam 
svietia tie blbé svetlá, ale bolo to pred alebo po operácii? Asi po, lebo tma nikto 
nebol, nikto nepobehával a nekričal: „Podajte mi skalpel a nožnice a tampóny“. 
A teraz? Kam ho vezú teraz? Zrejme do izby, do vyhriatej, útulnej izby, kde necí-
tiť ten smradľavý chlór. Ale prečo, preboha, je tá chodba taká dlhá? 

Rinčanie utíchlo a on na okamih zazrel tvár človeka, ktorý ho sem dotlačil. 
Bola to žena. Mala trochu viac zašpicatený nos a trochu vypuklé lícne kosti. Po-
zrela sa na neho čiernymi očami, ale Tom si nevšimol ani tak oči, skôr sa zameral 
na jej plné, červené pery. Nebola to príliš pekná žena, ale tie pery ju robili akousi 
zvláštnou, práve ony jej dodávali krásu, v ktorej sa strácali špicatý nos a vypuklé 
lícne kosti. Chcel jej niečo povedať, niečo sa jej spýtať, ale cítil, že vo vnútri úst 
ma všetko stŕpnuté. 

„Pane, dúfam, že sa cítite dobre. Môžem vás potešiť, operácia dopadla vyni-
kajúco a vy čoskoro odtiaľ odídete“. To všetko mu vravela, keď tlačila vozík cez 
nemocničný prah. Ocitol sa v neveľkej izbe, v ktorej nebolo nič, len prázdne ste-
ny. Chcel, veľmi sa chcel na niečo opýtať. Napríklad, kedy pôjde domov a prečo 
ho dáva do tejto izby a prečo nemôže rozprávať a hýbať sa. No ona ho tam ne-
chala a zabuchla za sebou dvere. Tomovi ostal v pamäti len triumf, ktorý jej svie-
til v očiach a zrazu ho zaplavil čudný pocit, ústa už nemal tak veľmi stŕpnuté, ale 
ten pohyb v nich, na ktorý bol celé tie roky zvyknutý... čo to bol za pohyb, ktorý 
mu teraz chýba? Od tej operácie mu to nejako pomalšie dochádzalo, ale nakoniec 
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si na to spomenul a veľmi oľutoval, keď v prázdnej miestnosti s vysokým stro-
pom zistil, že nemá jazyk. 

Kým sa zobudil z čiernej tmy a tajuplných úkazov omieľajúcich jeho myseľ, 
z hlbokej diery plnej jedovatých hadov a čierneho tunela, na konci ktorého dohá-
ra ohnivá fakľa, ktorá mu onú čiernu tmu pripomenula zdrvujúco reálne. Prázd-
nota, iba všestranná prázdnota a strach brázdili jeho mysľou, ktovie, ako dlho 
blúdil v nedefinovateľnej hrôze, kým sa zobudil. Stále ležal na vozíku 
s vŕzgajúcimi kolieskami, ktoré pília uši a v mozgu vytvárajú zmätok a pocit 
chaosu. Neón v miestnosti, v ktorej pomaly odpadávala omietka, jemne blikotal, 
akoby sa stotožnil so strachom Toma a súcitil s úbohou dušou uzavretou medzi 
štyrmi stenami bez akéhokoľvek prostriedku komunikácie, bez nádeje, aby aspoň 
kričal o pomoc.  

Netušil, že pri operácii slepého čreva stratí jazyk a bohvie čo ešte a taktiež ne-
vedel, čo ho čaká ďalej. Čo ho čaká, keď príde tá žena so špicatým nosom 
a plnými, červenými perami, ktoré na jej vyblednutú, kostnatú a stareckú tvár 
vôbec nepatria, pretože vyzerá až príliš mlado a sviežo, zarážalo ho, že tú ženu 
pred operáciou v nemocnici vôbec nevidel. Vlastne nevidel nikoho, nevidel žiad-
nu tvár, pretože všetci boli zahalení alebo otočení chrbtom k jeho tvári. Akoby 
chceli čosi skryť, akoby dávali najavo, že čosi tu nie je v poriadku. Tajomstvo 
a záhady obkolesili tú chvíľu, keď v bolestiach prešiel prahom tejto nemocnice 
a nosom potiahol nemocničný zápach, plným dúškom, až ho naplo na zvracanie, 
ale tie ostré vpichy v jeho slepom čreve mu nedovoľovali myslieť na veci, ktoré 
sa v tom čase diali okolo neho. Nemohol púšťať uzdu svojej fantázii, keď jediné, 
na čo sa sústredil, bola bolesť striedajúca oslobodzujúci pocit únavy, ale len 
nakrátko, na zlomok sekundy, tak zanedbateľne, že to postrehol len letmo. Tak 
vtedy by mu to vôbec nenapadlo, že skončí v úzkom priestore a... 

...začul kroky spojené s ozvenou, prichádzali po tej chodbe, po ktorej ho pri-
viezli. Nie, nemal pojem o čase a vôbec netušil, kedy ho sem priviezli. Kroky 
zastali a vystriedalo ich štrnganie kľúčov, akoby bol zavretý niekde hlboko 
v zemi, v žalári, kde umierajú ľudia od hladu a v bolesti, v hrdzavých, železných 
okovách. Otvorené dvere vpustili do miestnosti viac svetla a prerušili tak slabý, 
blikajúci neón na strope, ktorý sa mu úplne poddal. Tom zavrel oči a robil sa, že 
ešte spí. Pochopil, že robiť paniku v takejto situácii, nie je dobrý nápad 
a nakoniec telo mal tak zoslabnuté od rôznych ukľudňujúcich prostriedkov, že sa 
nebol schopný ani poriadne pohnúť, takže o akomsi úteku do prázdneho blu-
diska nemocničných chodieb nemohla byť reč. Neznáma postava začala tlačiť 
vozík von z miestnosti. Vŕzgajúce koliesko znelo vo vysokej chodbe hlasno 
a prehlušilo aj kroky neznámej postavy, zrejme tej istej ženy, ktorá ho sem privie- 
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zla. Zastal. Tom slabo otvoril viečka a uvidel dvojkrídlové dvere so sklenenou 
výplňou a naisto mohol povedať, že za ním svietilo. Možno na chvíľu ktosi otvo-
ril a počul hlasy. Vraj: „Všetko pripravené. Už je čas. Pripravte ho, všetci už čaka-
jú“. 

Všetci už čakajú. Na čo preboha všetci čakajú? Ostatní, presnejšie nejakí dvaja 
začali na vozík ukladať nejaké predmety. Keď Tom postrehol, že mu nik nevenu-
je pozornosť zistil, že je to exotické ovocie. Ukladali ho tam dvaja chlapi, tiež mali 
špicaté nosy a bledé tváre. Ananás, banány, pomaranče, všetko sa to na ňom 
pomaly hromadilo. O malú chvíľu bol pripravený, ale na čo? Na čo to všetci ča-
kajú? A kto sú to všetci? Opäť sa rozozvučalo vŕzgajúce koliesko, dvere sa otvori-
li dokorán a Tom uvidel pred sebou dlhý prestretý stôl lemovaný veľkými sviet-
nikmi a príbormi, ktoré sa leskli v jemnom svetle sviečok a rozdávali tak čarovnú 
atmosféru prúdiacu okolo. Atmosféru pomaly sa meniacu na hrôzu, z ktorej by 
človek kričal, no Tom sa nezmohol na jediné slovko, na jediný zvuk. Osoby pri 
stole boli oblečené celé v bielom a čosi mali podobné. Špicaté nosy a plné, červe-
né pery. V ich usmievavých tvárach žiaril triumf a nenásytná túžba po niečom, 
čo čoskoro získajú. Po niečom, čím bol on sám. 
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Správa o spokojnosti s poskytovanými službami 
 
Odborný tím Trojlístka 
 

 

    
      Aj v roku 2021 sme zisťovali spokojnosť s poskytovanými službami a pôsobe-
ním organizácie v komunite. V danom roku sa do zisťovania spokojnosti s po-
skytnutou pomocou v našej organizácii zapojilo 54 osôb (z toho 78 % tvorili klien-
ti a klientky organizácie), ktoré poskytli spätnú väzbu na spoluprácu s organizá-
ciou (Graf č. 1). 
 
Graf č. 1: Odpovedajúce osoby  

 

      Spätná väzba bola zisťovaná pomocou dotazníka, ktorý je možné vyplniť 
v printovej podobe (je dostupný v každej kancelárii, v komunitnej miestnosti, 
na ďalších viditeľných miestach v priestoroch organizácie), alebo online formou 
(dotazník je dostupný na webovej stránke Neziskovej organizácie Trojlístok, 
v sekcii Kontakt - http://www.trojlistokno.sk/contact.php). 
      Dotazník je koncipovaný tak, že zisťuje vzťah osoby, ktorá ho vypĺňa, 
k organizácii (klient, rodinný príslušník, odborník, iné), a následne trinástimi 
stručnými otázkami (jedenásť škálových a dve otvorené) zisťuje spätnú väzbu 
na činnosť organizácie. Otázky so škálovým hodnotením zisťujú najmä mieru 
spokojnosti s kvalitou služieb a s odborným tímom, subjektívny pocit prijatia 
a pod. K uvedeným otázkam sa respondenti a respondentky môžu vyjadriť na 
10-stupňovej hodnotiacej škále, kde 1 znamená najnižšiu mieru spokojnosti a 10 
znamená úplnú spokojnosť.  
 

http://www.trojlistokno.sk/contact.php
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      Spätnú väzbu je možné poskytnúť aj osobne, rozhovorom s niekým 
z odborného tímu organizácie, prostredníctvom pološtrukturovaného rozhovoru, 
otázky sú zhodné s otázkami dotazníka. V zisťovaní spokojnosti v roku 2021 boli 
využité len dotazníky, rozhovor použitý nebol, pričom vo väčšine prípadov bola 
priorizovaná printová verzia dotazníka. Výhodou printovej a online verzie do-
tazníka je anonymita. Významným faktorom je aj časová úspora - dotazníková 
forma zaberie menej času. Zozbieraných bolo 48 dotazníkov v printovej podobe, 
ktoré klienti a klientky po vyplnení vhodili do schránky určenej na spätné väzby, 
umiestnenej na chodbe organizácie, a 6 dotazníkov bolo vyplnených online.  
      Na základe vyhodnotenia odpovedí na otázky so škálami môžeme povedať, 
že oblasti, s ktorými boli odpovedajúce osoby najspokojnejšie, boli: pocit prijatia, 
zrozumiteľné podávanie informácií, kvalita služieb, spokojnosť s poskytnutou 
pomocou, dostatok poskytnutých informácií, pomoc organizácie v tom, cítiť sa 
lepšie a jej pomoc k lepšej kvalite života. Nižšie hodnotenie získali oblasti: časová 
a priestorová dostupnosť, materiálne vybavenie. Hodnotená oblasť „miera, do 
akej bol personál príjemný“, získala jedno z najvyšších skóre, ale zároveň to bola 
oblasť, kde jedna z odpovedí bola úplne najnižším hodnotením v celom zisťovaní 
spokojnosti (najčastejšou odpoveďou bolo desať bodov, ale v jednej odpovedi to 
boli štyri body). Hoci najčastejšou odpoveďou na túto otázku bol plný počet 
bodov, aj jedna nepriaznivá odpoveď je pre organizáciu dôležitým zistením. 
V tomto ohľade síce nie je možné presne identifikovať, s čím konkrétne nebola 
opýtaná osoba spokojná, ale táto odpoveď ponúka príležitosť pre odborný tím 
reflektovať vlastný prístup a možnosti jeho zlepšovania. Priestorom sú najmä 
individuálne supervízie a klientske porady, ktorých obsahom je analýza vybra-
ných prípadov a riešenie situácií, ktoré môžu smerovať práve k takémuto hodno-
teniu. Ide aj o riešenie etických dilem a etických problémov, konfliktných situácií, 
situácií nejasností a nedorozumení. Záleží nám na kvalite poskytovania služieb 
a ako dôležité vnímame aj to, aby sa u nás klienti a klientky cítili prijemne. Rov-
nako však považujeme za dôležité podotknúť, že poradenstvo je prirodzene 
sprevádzané tak príjemným, ako aj nekomfortným prežívaním a rovnako môžu 
byť vnímané akékoľvek zmeny v životnom štýle, keďže tieto sú sprevádzané 
frustráciou, smútkom, konfrontovaním sa s realitou a podobne. V tomto ohľade 
však chceme vyzvať aj vás, odpovedajúcich, aby ste svoje hodnotenia aj konkreti-
zovali, aby sme mali adresnejší námet na zlepšenie.  
 Odpovede ohľadom materiálneho vybavenia variovali v rozmedzí 5 - 10 bo-
dov, pričom to najnižšie hodnotenie (5 bodov) znamená neutrálne hodnotenie. 
Materiálne vybavenie organizácie však v rámci nášho rozpočtu stále rozširujeme, 
či je  to  dokúpením  literatúry,  technického  vybavenia,  pracovného  vybavenia,  
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doplnením terapeutických pomôcok a pod. Aj napriek tomuto zisteniu však or-
ganizácia plánuje úpravu vnútorných priestorov organizácie, a to v rozmedzí 
najbližších dvoch rokov (konkrétne dovybavenie kuchynky, maľovanie stien 
farebnou maľovkou, zmenu farebného vyhotovenia informačných materiálov, 
dovybavenie modernejším nábytkom) a príp. ďalšie úpravy, ak to finančné pro-
striedky umožnia. V rámci dostupnosti služieb sa klientele snažíme prispôsobo-
vať čas tak, aby nebola obmedzovaná v bežnom pracovnom režime. Skupinové 
aktivity, besedy a verejné diskusie realizujeme v poobedňajších hodinách, najčas-
tejšie po 16:00 hodine, semináre pre rodičov s dlhšou časovou náročnosťou pri-
pravujeme na víkendy, preventívne aktivity sme v poslednom roku realizovali aj 
vo večerných hodinách (resp. aj cez víkend), a to s cieľom zvýšenia dostupnosti 
našich služieb. Individuálne intervencie realizujeme počas celej pracovnej doby, 
pričom vnímame, že veľká časť klientely je zaneprázdnená (prácou, školou) a má 
možnosti dostaviť sa až popoludní. Priestorová dostupnosť nás dispozične limi-
tuje, priestory nie je možné aktuálne rozšíriť a ani ich vymeniť.   
 
Graf č. 2: Spokojnosť s poskytovanými službami v jednotlivých oblastiach 
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      Súčasťou dotazníka sú aj dve otvorené otázky, ktoré ponúkajú priestor odpo-
vedajúcim voľne sa vyjadriť. Prvá otázka zisťuje, ako vnímajú vlastný prínos pre 
organizáciu a či sa v budúcnosti plánujú podieľať na zvyšovaní kvality poskyto-
vanej pomoci (ak áno, akým spôsobom). K tejto otázke sa vyjadrilo päť opýta-
ných. Vlastný prínos vnímajú, podľa odpovedí, prostredníctvom účasti na skupi-
nách, kde zohrávajú významnú úlohu z pozície členstva a aktívneho prístupu 
k skupinovému dianiu. Tiež vnímajú ako dôležité, že sa zúčastňujú a aj 
v budúcnosti sa plánujú zúčastňovať akcií a podujatí realizovaných v organizácii 
alebo organizáciou. Jedna osoba svoj prínos do budúcnosti vníma v kontexte 
základného právneho poradenstva a nasmerovania iných klientov a klientok 
organizácie. Dve odpovedajúce osoby sa k uvedenej otázke vyjadrili, že nevedia 
ako by mohli prispievať ku skvalitňovaniu poskytovanej pomoci.  
      Druhá otázka nabáda k vyjadreniu ďalších komentárov, pripomienok alebo 
pochvál  k poskytovaniu služieb v organizácii. K tejto otázke sa celkovo vyjadrilo 
8 odpovedajúcich - prevažne poskytli pozitívne spätné väzby, ale aj návrhy 
na rozšírenie poskytovaných služieb a aktivít organizácie. Tri voľné odpovede 
zhodne obsahovali poďakovanie za poskytnutú pomoc, jednou odpoveďou oso-
ba ďakovala aj za podporu v rozvodovom procese. Podobne, ďalšie tri odpovede 
vyzdvihovali zmenu života k lepšiemu („pomáha mi to cítiť sa lepšie“, „našiel 
som opäť sám seba“, „posúvam sa v sebapoznaní“). Dve odpovede oceňovali 
dostupnosť služieb, pohodovú a pokojnú atmosféru, vyzdvihovali, že sa v orga-
nizácii cítia dobre a oceňovali pozitívne prijatie bez predsudkov. Rovnako indi-
viduálne odpovede oceňovali kontinuálny sprievod, celkovú spokojnosť s orga-
nizáciou, spokojnosť s personálom i s konkrétnymi osobami z odborného tímu, 
operatívnu spätnú väzbu pri prvom kontakte a ľudský a profesionálny prístup. 
      V kontexte návrhov na rozšírenie aktivít organizácie jedna osoba navrhovala 
poskytovanie relaxácií, meditácií a nácvik zručností na zvládanie stresu a jedna 
osoba navrhovala poskytovať prednášky na rôzne témy. Zdá sa, podľa týchto 
návrhov, že by organizácia mohla posilniť komunikačné kanály vo vzťahu 
ku klientele. Relaxačné techniky a techniky na zvládanie stresu sú obsahom indi-
viduálnych aj skupinových edukačných stretnutí a teda sú súčasťou služieb po-
skytovaných organizáciou. Avšak na základe návrhu je zrejmé, že pre niekoho 
takýto rozsah a forma dôležitej súčasti pomoci nie je dostačujúca či dostupná. 
V tomto ohľade bude návrh súčasťou diskusie v odbornom tíme, ktorý bude 
uvažovať o konkrétnych možnostiach, ako možno predmetné témy zakompono-
vať do iných skupinových stretnutí, príp. otvoriť tieto témy aj aktivitami dostup-
nými  širšej  verejnosti  (nielen   klientele   organizácie).   Podobne,   aj  vo  vzťahu 
k realizovaniu prednášok na rôzne témy (napr. Obete v  závislých  vzťahoch,  Se- 
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baláska zdravo, Ochrana detí v závislej rodine, ako z toho von - závislosť) - 
prednášky pre verejnosť organizácia realizuje každoročne, rovnako vzdelávanie 
pre odbornú verejnosť. Organizácia taktiež zverejňuje podcasty (Spotify, iTunes, 
Anchor a iné) a realizované odborné diskusie (www.trojlistokno.sk), o čom in-
formuje aj na sociálnych sieťach. V roku 2021 boli realizované aj diskusné semi-
náre v kontexte cyklu „Rodičom som navždy...“, ktoré boli orientované práve 
na špecifiká rodičovstva v rodinách so závislostným správaním. Avšak, aj 
v tomto prípade považujeme návrhy odpovedajúcich za adresné a odborný tím 
sa nimi bude zaoberať. Zdá sa, že pre ďalšie obdobie bude potrebné nielen zvýšiť 
informovanosť klientely i verejnosti organizácie ohľadom realizovaných aktivít, 
ale zároveň prehodnotiť ponuku realizovaných podujatí a inšpirovať sa viac 
práve potrebami, ako ich identifikujú samotní klienti a klientky.  
      V rámci zisťovania sú však dôležité aj nedostatky, ako ich vnímajú odpoveda-
júci. K tomuto sa vzťahovala jedna odpoveď, ktorá upozorňovala na nedostatoč-
né, resp. stiesnené priestory. Hoci išlo len o jednu odpoveď, vnímame ju ako 
dôležitú. Dispozičné zmeny v organizácii nie sú možné, ale pocit stiesnenosti 
je možné redukovať aj inými spôsobmi. Vzhľadom na uvedené organizácia plá-
nuje v roku 2022 vymaľovať miestnosti organizácie a pokračovať v dovybavení 
miestností (vrátane „kuchynky“) potrebným a moderným nábytkom 
a doplnkami. Aj napriek finančným limitom organizácie bude toto možné za-
komponovaním požiadaviek do žiadostí o dotačnú podporu, ktoré budú spraco-
vané v roku 2022.  
      Aj tento rok ďakujeme za zapojenie do zisťovania spokojnosti s našou činnos-
ťou! Všetky spätné väzby sú pre nás dôležité a pomáhajú nám lepšie rozumieť 
reálnym potrebám nielen našej klientely, ale aj celej komunity. Určite budeme 
viaceré z vašich nápadov realizovať! 
 

http://www.trojlistokno.sk/
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Spoločenské podujatie s odborným programom pri príležitosti 
10. výročia založenia organizácie „Trojlístok 10 +“ 
 

V dňoch 27. a 28. júna 2022 pripravil 
odborný tím NO Trojlístok spoločenské 
podujatie s odborným programom pri 
príle-žitosti 10. výročia založenia 
organizácie. Názov podujatia -
 „Trojlístok 10 +“ - naznačoval jeho 
zameranie: rekapitulovať skúsenosti z 
desiatich rokov pôsobenia organizácie v oblasti pomoci osobám so závislostným 
správaním, osláviť dosiahnuté úspechy, zdieľať inšpirácie, ale zároveň 
v diskusii s kľúčovými partnermi formulovať výzvy a plány pre ďalšie obdobie.  
V pondelok, 27. júna 2022, sme v našich priestoroch a v konferenčnej sále COOP 
Jednoty, a. s. oslávili 10 rokov pôsobenia Trojlístka v slovenskej „adiktologickej“ 
praxi. 
Zablahoželať k dosiahnutým úspechom prišli mnohí naši fanúšikovia 
a fanúšičky: vtedajšia pani primátorka mesta Prešov, Ing. Andrea Turčanová, 
svojim príhovorom podporil našu činnosť aj vedúci odboru sociálnych vecí 
a rodiny Prešovského samosprávneho kraja, Ing. Pavel Slaninka. Dôležitými 
partnermi v odbornej činnosti sú pre nás Odborný liečebný ústav psychiatrický 
Predná Hora, n. o. a Centrum pre liečbu drogových závislostí v Košiciach, 
ktorých riaditelia, PhDr. Mgr. Vladimír Stanislav, PhD., MPH a MUDr. Boris 
Bodnár, osobne zagratulovali odbornému tímu Trojlístka k úspešnej 
„desaťročnici“. Tento deň podporili činnosť organizácie aj zástupcovia 
a zástupkyne ďalších spolupracujúcich subjektov, Mesta Prešov, Centra pre deti 
a rodiny Sabinov, Centra psychologicko-pedagogického poradenstva a pre-
vencie Prešov, úradov práce, sociálnych vecí a rodiny a osobitne ich oddelení 
sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately (Prešov, Sabinov, Bardejov, 
Svidník, Stropkov, Vranov nad Topľou), organizácie Chuť žiť, MyMamy, o.z., 
Esfem, o.z., Prima, o.z., ZVJS, ÚVV a ÚVTOS Prešov, Policajného zboru SR, 
VÚDPaP, GKDCH Prešov, Okresného súdu, Návrat, o.z. a mnohých ďalších 
kolegýň a kolegov, najmä z oblasti pomáhajúcich profesií. 
Aj týmto im chcem znovu poďakovať za dlhoročné partnerstvá, podporu 
a spoluprácu, za to, že zdieľajú a oceňujú našu snahu o destigmatizáciu porúch 
duševného zdravia, že nás sprevádzajú v našom odhodlaní zviditeľniť špecifiká 
odbornej pomoci našim klientom a klientkam, že vnímajú našu činnosť ako 
dôležitú, potrebnú a užitočnú. Osobitne chcem znova poďakovať za to, že 
osobne prišli a zdieľali s nami radosť z dosiahnutých úspechov aj v tento deň. 
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Súčasťou osláv bol aj odborný program: 
v popoludňajších hodinách bola pozornosť 
prítomných orientovaná na diskusiu na 
tému „10 rokov adiktológie na Slovensku“. 
Touto témou sme chceli priblížiť posuny, 
príležitosti, ale aj výzvy, pred ktorými stále 
stojí „adiktológia“ na Slovensku. Zámerom 
diskusie bolo aj predstaviť možnosti pomoci 

osobám so závislostným správaním a závislosťou v našich podmienkach 
a identifikovať príklady dobrej praxe ako inšpirácie pre ďalšie projekty. 
Diskutujúcimi boli PhDr. Mgr. Gabriela Šostáková - zakladateľka NO Trojlístok, 
Mgr. PhDr. Vladimír Stanislav, PhD., MPH - riaditeľ Odborného liečebného 
ústavu psychiatrického Predná Hora, n. o., PhDr. Barbora Kuchárová, PhD. 
MBA, MPH - výkonná riaditeľka OZ Prima a Ing. Branislav Božek - vedúci 
Domova nádeje Centra pre deti a rodiny Prešov, Gréckokatolícka charita. 
Diskusiu moderovala doc. Mgr. Monika Bosá, PhD. z Karlovej univerzity 
v Prahe. 
Ani diskusiou však program prvého dňa nekončil. V závere 
dňa, ako symbolickou bodkou za 10 rokmi pôsobenia 
organizácie, bolo prítomným predstavené nové logo 
organizácie. Jeho autor, Ing. arch. Pavol Borodovčák, 
komentoval svoje dielo nasledujúcimi slovami: „nové logo  
nemalo ambíciu všetko prekopať a zažiariť úplne novým vizuálom. 
Nadviazali sme na predošlý motív. Trojlístok, z ktorého lístkov 
vzniká dáždnik. Naliehavo červený. Ako volanie o pomoc. Ako 
túžba po zmene. Symbolom šťastia je, ktovie prečo, štvorlístok... 
Ale my nehľadáme takéto trofeje. Krásny hustý koberec tvoria 
tisíce prehliadaných trojlístkov. Ako píše sv. apoštol Pavol: "Lebo 
vy ste povolaní pre slobodu, bratia, len nedávajte slobodu za 
príležitosť telu, ale navzájom si slúžte v láske!" A o tomto to je. 
Krehkosť dáždnika nech vyjadruje to, čo je ochotný urobiť človek 
pre človeka. Aj pre toho, ktorý je pre spoločnosť na okraji, lebo... 
veď si za to môže sám... Dáždnik ako krehký sprievodca na ceste 
domov“. Záver tohto významného dňa patril ešte spoločenskému večeru 
a neformálnym rozhovorom v kruhu najbližším priaznivcov. 
V utorok, 28. júna 2022, sa v Hotely Dukla konala odborná konferencia pod 
záštitou prezidentky Slovenskej republiky, p. Zuzany Čaputovej, na tému „Čo 
(ne)priniesla pandémia? Prevencia a riešenia v oblasti užívania psycho-
aktívnych látok a návykových činností - tradičné koncepty vs. nová optika“. 
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Program bol zostavený tak, aby 
prezentoval nielen aktuálne trendy, 
ale zároveň aby zdôraznil nevy-
hnutnosť komplexného a multidisci-
plinárneho prístupu v riešenej pro-
blematike: Bc. et Bc. David Věchet 
(Závislost - jak tomu rozumíme) a Mgr. 
Sonja Věchetová (Somatické komor-

bidity užívatelů návykových látek) z adiktologickej ambulancie Remedis v Brne, 
Mgr. Terézia Valachová a Mgr. Miroslava Takáčová z programu Chuť žiť! (Čo 
majú spoločné PPP a závislosti), z OZ Prima v Bratislave PhDr. Barbora 
Kuchárová, PhD. MBA, MPH (História Harm reduction na Slovensku) a Mgr. 
Sabína Brédová (Stigmatizácia medzi nami), z OLÚP Predná Hora Mgr. PhDr. 
Vladimír Stanislav, PhD., MPH (Adiktológia na Slovensku vs. nová koncepcia 
medicíny závislostí), Ing. Branislav Božek  z Domova nádeje - Centrum pre deti 
a rodiny Prešov, GKDCH (Domov nádeje - doliečovanie závislosti), doc. PhDr. 
Denisa Šoltésová, PhD. z NO Trojlístok („Mne pomáhať netreba...“ - Celostný 
manažment pomoci „kodependentným“ osobám), doc. Mgr. Monika Bosá, PhD. 
z organizácie EsFem a rovnako zastupujúc Karlovu univerzitu v Prahe (Etika 
starostlivosti a rodová teória ako nástroj podpory osôb čeliacich závislosti 
a spoluzávislosti - príklad jednej spolupráce) a Mgr. Apolónia Sejková z OZ 
MyMamy (Rodové aspekty vzťahov závislosti). Ústrednou témou konferencie boli 
aktuálne potreby v prevencii a intervencii v oblasti duševného zdravia 
(a osobitne v kontexte závislostného správania) a naliehavosť posunov súčasnej 
optiky a stratégií ako nevyhnutných predpokladov účinných riešení v najbližšej 
budúcnosti.   

Sprievodným programom podujatia boli 
aj stretnutia súčasných a minulých klien-
tov a klientok organizácie s jej zakladateľ-
kou a v súčasnosti zodpovednou zástup-
kyňou, PhDr. Mgr. Gabrielou Šostákovou, 
a s odborným tímom organizácie.  
Prvý deň bol tak skôr rekapituláciou 
dosiahnutých úspechov a poďakovaním 

zakladateľke organizácie za jej neskutočnú energiu a odhodlanosť pri zasa-
dzovaní sa o práva cieľovej skupiny ľudí so závislosťou a závislostným 
správaním a o dostupnú odbornú pomoc, ale tiež poďakovaním za jej odvahu 
pri presadzovaní ambulantnej pomoci a komunitného prístupu v tejto oblasti. 
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Druhým dňom vstúpil Trojlístok do novej desaťročnice, čoho symbolom môže 
byť nové logo, ale hlavne nové výzvy, pred ktorými Trojlístok stojí, ktorým čelí 
a ktoré bude prekonávať opierajúc sa o pevne vybudované základy činnosti, 
formulované najmä v programe Celostného manažmentu pomoci závislým a ich 
blízkym. Niektoré z týchto trendov naznačili vystúpenia diskutujúcich 
a prednášajúcich, ako výraznejšia pozornosť orientovaná na deti a mladých ľudí 
(v efektívnej prevencii aj intervencii), na prácu s osobami s duálnymi diagnó-
zami a na prácu v celom spektre závislostného správania (s dôrazom na 
sebapoškodzovanie a poruchy príjmu potravy). Osobitný význam nadobúda 
práca s blízkymi a s komunitou, ktorej 
potreby sa v čase postupne menia. Isto 
je nevyhnutné pokračovať v podpore 
destigmatizačnej optiky a odvážnejšie 
prezentovať humanizujúci prístup 
k závislostnej problematike, ktorý 
odmieta tradičný pohľad „nulovej 
tolerancie“ a orientuje sa na verejné 
zdravie, ľudské práva a bezpečnosť. 
Počas oboch dní nám pomáhali dobrovoľníčky Alexandra Dzurillová, Ema 
Hajzušová, Veronika Krajňaková, Paula Miženková a Viktória Sroková, ktorým 
chcem poďakovať aj týmto spôsobom. A tiež chcem opätovne vyjadriť obrovskú 
vďaku všetkým, ktorí nás v doterajšej činnosti podporovali a stále podporujú. 
Ich podporu si veľmi vážim! A tiež vyjadriť nádej, že aj v ďalšom období 
budeme ťahať za spoločný koniec, hoci z iných východísk, ale s rovnakým 
cieľom: podporiť dostupnosť a kvalitu pomoci pre našich klientov a klientky! 
 

Spoločné stretnutie odborníčok a odborníkov v téme pomoci ľuďom 
so závislostným správaním 
 

Naša organizácia sa od svojho založenia špecializuje na odbornú pomoc ľuďom 
so závislostným správaním. Vzhľadom na charakter tejto problematiky nevy-
hnutne spolupracuje s ďalšími odborníkmi a odborníčkami, ktoré participujú 
na starostlivosti o túto cieľovú skupinu v meste a v regióne. Aj vďaka úzkej 
spolupráci s ďalšími subjektmi sa špecializovaná pomoc stáva dostupnejšou. 
Z týchto dôvodov sme 2. júna 2022 pripravili spoločné stretnutie subjektov od-
bornej pomoci v tejto oblasti. Jeho účelom  bolo  predstaviť  pracovisko  a  pro-
gram celostného manažmentu pomoci závislým a ich blízkym a zároveň poďa-
kovať za doterajšiu spoluprácu, budovať a prehĺbiť ďalšiu spoluprácu pri za-
bezpečovaní celostného manažmentu pomoci osobám  so  závislostným  správa- 
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ním a ich blízkym. Aj týmto chceme poďakovať všetkým za ich osobnú účasť, 
konkrétne MUDr. Petre Földešovej, MUDr. Lesii Geci, MUDr. Ruslane Hvizdo-
šovej, MUDr. Mirele Pustovej, MUDr. Ivete Rjaškovej, Mgr. Juliáne Šimovej 
a Mgr. Veronike Mojžišovej. 
 

Deň otvorených dverí v Trojlístku  
 

14. decembra 2022 sa v Trojlístku konal Deň otvorených 
dverí, ktorého sa zúčastnila široká a odborná verejnosť. 
Jeho cieľom bolo zvýšiť dostupnosť poskytovanej pomo-
ci ľudom, ktorým život komplikuje užívanie psychoak-
tívnych látok alebo vykonávanie návykových činností. 
Pre účastníkov a účastníčky bol pripravený program, 
počas ktorého sa dozvedeli všeobecné informácie o našej 
organizácii a jej činnosti, ale aj o problematike závislosti. 
Zároveň mali účastníci a účastníčky možnosť využiť 
priestor na individuálne konzultácie. Pripravené bolo aj  
malé  občerstvenie,  ktorým sme chceli spríjemniť čas 

strávený v Trojlístku. Všetkým zúčastneným sa chceme poďakovať za účasť 
a tešíme sa na ďalší Deň otvorených dverí v Trojlístku! 
 
Uvedené aktivity boli realizované v rámci projektu „Zdraví občania - zdravé komu-
nity - zdravé mesto V.“, ktorý bol podporený z rozpočtu mesta Prešov.  
 

Zážitkový workshop „Od sna k realite“ 
 

31. marca 2022 sa pod vedením doc. Mgr. Moniky 
Bosej, PhD. (EsFem) uskutočnil zážitkový workshop, 
ktorý bol určený ženám, ktoré chcú vo svojom živote 
zmenu. Išlo o ochutnávku self-koučingu inšpirova-
ného na riešenie orientovaným prístupom v spoloč-
nosti žien, ktoré sú otvorené hľadať vlastné zdroje 
a efektívne ich využívať pre svoj život.  

 

Zážitkový workshop „Od sna k realite II.“  
 

20. októbra 2022 sme realizovali pokračovanie zážitkového workshopu pre ženy, 
počas ktorého sme sa rozprávali so ženami, zdieľali radosti i strasti, ktoré na 
svojej ceste zažívame a vytýčili sme si nové ciele pre novú cestu. Hľadali sme 
odpovede na otázky: „ako sa vám kráča po nastúpenej  ceste?  Aké  prekážky  sa 
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vám podarilo prekonať? Čo vás brzdí a čo vám prekáža?“ Workshop viedla doc. 
Mgr. Monika Bosá, PhD.  
 

Zážitkový Workshop - „Krása nevídaná...“ alebo čo nás učia rozprávky 
  

8. novembra 2022 sa pod vedením doc. Mgr. Moniky Bosej, 
PhD. uskutočnil zážitkový workshop, počas ktorého sme dis-
kutovali o tom, ako nás obrazy z rozprávok a iných príbehov 
môžu zviesť z cesty za krásou. Workshop ponúkal zdieľanie 
skúseností s obrazmi ženskosti a mužskosti, ktoré sa stávajú 
stereotypmi a mýtom krásy. Podobne, ako v rozprávkach, sme 
v sebe hľadali moc nenechať sa zviesť do „temného lesa“, ale 
hľadali sme spolu cestu za krásou, ktorá nás neničí, ale teší. 

 
Verejná diskusia - „Spoluzávislosť na pozadí stereotypov ženskosti 
(a mužskosti)“ 
 

12. mája 2022 sme v priestoroch Libresso Books & Coffee 
spoločne premýšľali a diskutovali o tom, ako obrazy žen-
skosti spájané so sebaobetovaním, odpúšťaním, bezpod-
mienečnou láskou a starostlivosťou môžu komplikovať 
vzťahy s blízkymi osobami so závislosťou a komplikovať 
cesty k uzdraveniu. Nesmierne nás potešila vysoká účasť 
účastníčok a účastníkov tejto diskusie, ktoré a ktorí svojou 
aktívnou účasťou prispeli k tomu, aby sme mohli spoločne 
premýšľať a diskutovať o tom, ako (spolu)závislosť vzni-

ká, čo ju udržuje, ako sa rozvíja a čo môže prispieť k uzdraveniu a zmene kvali-
ty života.  
 

Verejná diskusia - Ne/sýtiace vzťahy: Čo to vlastne znamená „toxicita 
vzťahu“? 
 

24. novembra 2022 sme, nadväzujúc na 
prvú z pripravovaných verejných disku-
sií realizovaných v priestoroch Libresso 
Books & Coffee, spoločne premýšľali 
a diskutovali o podobách toxických 
vzťahov a o tom, prečo ako ženy a muži 
niekedy nevidíme nebezpečenstvo 
vo vzťahu a nevieme voči nemu bojovať,  
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ale i o tom, čo môže spôsobiť toxický vzťah, ako ho je možné rozpoznať, brániť 
sa voči nemu alebo v ňom a ako sa z neho vyslobodiť. Diskutujúcimi boli PhDr. 
Martina Kormošová, PhD., Mgr. Katarína Minarovičová, PhD. a Mgr. Radomír 
Warošek a moderátorkou diskusie bola Monika Bosá. Diskutujúcim a všetkým 
zúčastneným ešte raz ďakujeme za podnetnú diskusiu a tešíme sa na ďalšie 
spoločné stretnutia! 
 
Všetky tieto podujatia boli realizované v rámci projektu DGV010006 Únik zo (spo-
lu)závislosti. Realizátorom projektu je EsFem, partnermi projektu sú Trojlístok, n. o. 
a MyMamy, o.z. Únik zo (spolu)závislosti získal grant z Nórska v sume 179 330 €. 
Projekt bol spolufinancovaný v sume 26 900 € zo štátneho rozpočtu Slovenskej re-
publiky. Cieľom projektu je zvýšenie povedomia o rodovej rovnosti a posilnenie žien 
v kontexte závislosti a spoluzávislosti. 
 

Cyklus diskusných seminárov pre odborníkov a odborníčky z po-
máhajúcich profesií 
 

2. cyklus diskusných stretnutí pre odborníkov 
a odborníčky z pomáhajúcich profesií bol zamera-
ný na porozumenie problematike závislostného 
správania a prezentáciu špecifík práce s klientelou 
so závislostným správaním. Cyklus pozostával 
z troch na seba nadväzujúcich stretnutí, ktorých 
cieľom bolo scitlivenie odborníkov a odborníčok 
z pomáhajúcich profesií v predmetnej téme a pod-
pora jej vnímania v širšom kontexte. Koncipované témy jednotlivých stretnutí 
ponúkajú kľúčové informácie o problematike závislostného správania, poukazu-
jú na dostupné možnosti pomoci a riešenia tejto problematiky, upriamujú po-
zornosť na rodinu a blízkych a zdôrazňujú ich postavenie v procese riešenia 
problematiky závislostného správania. Stretnutia prebiehali v máji v priestoroch 
Neziskovej organizácie Trojlístok. 
 

Dni rodiny  
 

V dňoch 10. až 13. októbra 2022 sa v Trojlístku, v rámci Kampane na podporu 
rodín s deťmi „Ako to zvládnuť v rodine so závislým dieťaťom“, konali Dni 
rodiny, ktoré boli zamerané na podporu zdravých vzťahov v rodine. Jednotlivé 
aktivity boli rozdelené do 4. dní. Prvou aktivitou bola beseda s psychológom 
Mgr. Radomírom Warošekom, ktorý sa dlhodobo venuje párovému 
a rodinnému poradenstvu. Beseda bola tematicky  zameraná  na  spokojný  part- 
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nerský vzťah, ako sa o partnerský vzťah starať, čo je 
vo vzťahu potrebné zmeniť, čo už zmeniť nie je mož-
né a ako to vplýva na výchovu detí a celkové rodinné 
fungovanie. Počas besedy zároveň prebiehala „artete-
rapeutická hodinka“ pre deti, ktorá bola cielene orga-
nizovaná pre deti účastníkov a účastníčok besedy.  
Ďalšia aktivita bola pripravená v spolupráci s psycho-
lógmi z IPčka a Prešovského Káčka a realizovaná pre 
mladšiu klientelu organizácie. Niesla sa pod názvom 
„Aj keď mi je najťažšie, mám sa na koho obrátiť!“ 
a diskusia sa orientovala na rôzne formy pomoci 
mladým ľuďom v ťažkých životných situáciách.  
V poradí 3. aktivita bola zameraná na efektívne rieše-
nie konfliktov v rodine so závislým členom. Prebiehala formou zážitkového 
semináru pre abstinentov a abstinentky s názvom „Abstinujem a problémy 
ostávajú... Ako riešiť konflikty v rodine“.  

Dni rodiny sme zavŕšili zverejnením prvého zo série 
podcastov zameraných na závislostnú problematiku 
s informáciami a odporúčaniami pre rodiny v rámci 
Kampane na podporu rodín s deťmi „Ako to zvládnuť 
v rodine so závislým dieťaťom“. Sedem podcastov ve-
novaných závislostnej problematike (s názvami Nepiť je 
normálne!; Keď už je pitie v rodine problémom; Spolu-
závislosť alebo ako sami podporujeme závislosť u dru-

hého; Čo to vlastne nelátkové závislosti sú?; Je sebapoškodzovanie naozaj len 
„správanie pubertiaka“?; „Kým nezješ, od stola neodídeš!“: moje dieťa má poru-
chu príjmu potravy; Nálepka „závislý“ - ako sa s ňou ľuďom žije) bolo postup-
ne, vždy vo štvrtok, zverejňovaných v priebehu siedmych týždňov. Podcasty si 
môžete vypočuť na hudobných a videostreamingových platformách Spotify, 
Anchor, Apple Podcasts, SKpodcasty a Listen Notes.  
 
Uvedené aktivity boli realizované v rámci projektu Kampaň na podporu rodín 
s deťmi: „Ako to zvládnuť v rodine so závislým dieťaťom...“, ktorý bol podporený 
z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja. 
 

Rodičovské soboty 
 

V roku 2022 sme organizovali dva cykly tzv. „Rodičovských sobôt“ - zážitko-
vých seminárov pre rodičov z rodín s výskytom  závislostného  správania.  Cyk- 
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lus stretnutí s rodičmi je zameraný na porozumenie špecifikám výchovy detí 
žijúcich v rodinách, kde sú prítomné znaky závislostného správania hlavne 
v súvislosti s užívaním psychoaktívnych látok. Rovnako je zameraný na posil-
nenie a rozvoj rodičovskej kapacity. Ide o tri na seba nadväzujúce stretnutia 
s využitím zážitkových foriem práce, aby prehĺbili porozumenie témam 
a umožnili uplatnenie poznatkov v reálnom živote. Témy stretnutí boli vybrané 
tak, aby sprostredkovali rodičom základné  poznanie  o  dôsledkoch závislosti 
na vývin dieťaťa v rodine a zároveň podporili ich schopnosť zodpovedne 
a efektívne zvládať rôzne výchovné situácie. 

Prvý cyklus sa venoval téme „Dieťa a droga...“ Té-
mami jednotlivých stretnutí boli: „Intimita a sexua-
lita“ (seminár viedli PhDr. Mgr. Gabriela Šostáková 
a Mgr. PhDr. Vladimír Stanislav, PhD., MPH), „Die-
ťa a droga“ (seminár viedli Mgr. Zuzana Vargová 
a Mgr. Ľubica Libáková) a „Láska a pravidlá“ (se-
minár viedli doc. PhDr. Denisa Šoltésová, PhD. 
a Mgr. Ľubica Libáková, PhD.).  
Druhý cyklus bol orientovaný na tému „Ako byť 
rodinou...“, a to v troch oblastiach: „Čo bráni zme-
ne? Zmena dieťaťa... A čo zmena rodičov?“ (semi-
nár viedli Mgr. Zuzana Vargová a Mgr. Karolína 
Dopiráková), „Závislý rodič, závislé dieťa?“ (semi-
nár viedli PhDr. Mgr. Gabriela Šostáková a Mgr. 

Ľubica Libáková, PhD.) a „Rodina pod drobnohľadom“ (seminár viedli doc. 
PhDr. Denisa Šoltésová, PhD. a PhDr. Kristína Kundrová). 
 
Podujatie bolo realizované v rámci projektu „Trojlístok - nové nástroje pre ľudí 
ohrozených chudobou a sociálnym vylúčením“. Tento projekt sa realizuje vďaka 
podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Ľudské 
zdroje.  
 

On-line závislosti 
 

Psychologička Trojlístok, n. o. Mgr. Zuzana Vargová sa 
28. marca 2022 zúčastnila online diskusie na tému On-line závis-
losti, ktorá bola pripravená v spolupráci so Slovenskou asociá-
ciou študentov a absolventov psychológie. Prezentovala svoje 
odborné poznatky, ktoré diskutovala s budúcimi i súčasnými 
odborníkmi a odborníčkami v oblasti pomáhajúcich profesií.   
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Multidisciplinárne vzdelávanie 
 

V súvislosti s implementáciou Národného 
projektu Podpora ochrany detí pred násilím 
a plnením cieľov Národnej stratégie 
na ochranu detí pred násilím realizovali 
riaditeľka NO Trojlístok doc. PhDr. Denisa 
Šoltésová, PhD. a zodpovedná zástupkyňa 
PhDr. Gabriela Šostáková, v mesiacoch máj 
a september multidisciplinárne vzdelávania 

na témy „Ako sa správať k dieťaťu z patologickej rodiny“ a „Práca s problémo-
vou rodinou - závislostné správanie v rodine“.  
 

Workshop - Využitie motivačných rozhovorov pri práci s klientom 
 

Dňa 20. októbra 2022 sa v priestoroch našej organizácie 
konal workshop - „Využitie motivačných rozhovorov pri 
práci s klientom“, ktorý bol určený pre pomáhajúcich 
profesionálov a profesionálky. Lektorkami boli Mgr. 
Zuzana Vargová a Mgr. Karolína Dopiráková. Sme veľ-
mi rady, že workshopu sa zúčastnili pracovníčky z rôz-
nych sfér (školstvo, súdnictvo, sociálno-právna ochrana  
detí  a  sociálna kuratela a taktiež pracovníčky mesta 
Prešov). Rôznorodosť pôsobísk nás vzájomne obohatila 
a podnietila k nazeraniu na problematiku, ktorej sme sa venovali, z rôznych uh-
lov pohľadu. Obsahovo bol workshop zameraný na získanie informácií o prístu-
pe motivačný rozhovor, rozšírenie kompetenčného rámca účastníkov o možnosť 
využiť pri práci s klientelou túto techniku a získanie praktických zručností pri 
jeho vedení. Účastníčkam workshopu sme odovzdali nielen vedomosti, ale aj 
mnoho praktických zručností pri riešení konkrétnych situácií z praxe.  
 

Program podpory a rozvoja multidisciplinárnej spolupráce v praxi - 
3. regionálne stretnutie  
 

24. novembra 2022 sa v rámci Národného projektu „Štandardy“, pod vedením 
Regionálneho projektového centra v Prešove, uskutočnilo 3. regionálne stretnu-
tie, ktoré bolo súčasťou Programu podpory a rozvoja multidisciplinárnej spolu-
práce v praxi. Cieľom stretnutia bolo prepájanie odborníkov a odborníčok 
z rôznych inštitúcií v rámci Prešovského samosprávneho kraja. Na stretnutí 
vystúpila i riaditeľka organizácie, doc. PhDr. Denisa Šoltésová, PhD.,  ktorá  pre- 
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zentovala činnosť Neziskovej organizácie Trojlístok. 
 

Zručnosti zamerané na posilnenie a rozvíjanie ďalšej spolupráce parti-
cipujúcich subjektov a odborníkov a odborníčok pomáhajúcich orga-
nizácií v sociálnej oblasti 
 

V rámci Národného projektu „Podpora 
ochrany detí pred násilím“ sme, v zastúpení  
doc. PhDr. Denisy Šoltésovej, PhD., Mgr. Ľu-
bice Libákovej, PhD. a Mgr. Zuzany Vargovej, 
realizovali vzdelávanie pre koordinátorov 
a koordinátorky ochrany detí pred násilím. 

Multidisciplinárne vzdelávanie prebiehalo 8. decembra 2022 v Tatranských Zru-
boch. Počas školenia sme sa venovali trom nosným témam: sebarozvoj (so zame-
raním na sebapoznávanie, sociálne poznávanie a sebastarostlivosť), komuniká-
cia a spolupráca v tíme a záťaž a jej zvládanie.  
 

Pracovné stretnutie platformy odborníkov, odborníčok, organizácií 
a subjektov verejnej a neverejnej správy na úrovni Prešovského kraja 
 

V rámci projektu Inštitútu pre výskum práce a rodiny 
„Zlepšenie ochrany práv obetí - posilnenie kapacít a postu-
pov boja proti násiliu na ženách a domácemu násiliu“, 
v spolupráci s OZ MyMamy, sme sa zúčastnili pracovného 
stretnutia platformy odborníkov, odborníčok, organizácií 
a subjektov verejnej a neverejnej správy na úrovni Prešov-
ského kraja, ktoré sa uskutočnilo 30. novembra 2022 
(vo Wave - centre nezávislej kultúry v Prešove, pod vede-
ním PhDr. Martiny  Kormošovej,  PhD.).  Cieľom  stretnutia  
bola multiinštitucionálna spolupráca, sieťovanie inštitúcií, 

cielená spolupráca v rámci prevencie a eliminácie násilia páchaného na ženách 
a domáceho násilia. V Prešovskom samosprávnom kraji je už niekoľko rokov 
aktívna spolupráca na multiinštitucionálnej úrovni s cieľom vzájomnej výmeny 
informácií v danej oblasti. Osoba ohrozená násilím potrebuje sieť pomoci, aby 
bola efektívna. Snahou vytvorenej platformy je hľadať medzery a navrhovať 
riešenia pre zvýšenie efektivity a systematickosti. Pre každý kraj bol vytvorený 
Regionálny akčný plán (RAP) expertnými skupinami v rámci národného projek-
tu „Prevencia a eliminácia rodovej diskriminácie“, ktorý je predpokladom sys-
tematickej   činnosti   regionálnych  multiinštitucionálnych  tímov  pri  znižovaní  
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a predchádzaní rodovo podmieneného násilia, koordinovaní ochrany a podpory 
osôb zažívajúcich násilie. Návrh RAP bol cielene vypracovaný podľa potrieb 
kraja, skupinou odborníkov - expertov a expertiek a navrhované aktivity sú 
zamerané na prevenciu násilia páchaného na ženách v praxi. Spoločný výsledok 
práce regionálnych multiinštitucionálnych tímov predstavuje nástroj verejných 
inštitúcií v spolupráci s mimovládnym sektorom prispievať k boju proti rodovo 
podmienenému násiliu. Medzi pozvanými subjektmi boli Trojlístok, n. o.; EsFem 
o. z.; ÚPSVaR; PSK; Okresný úrad; NIVAM; FNsP Prešov; MyMamy o.z.; Človek 
v ohrození n. o.; PZ SR, PU v Prešove, Mesto, DORKA - Centrum pre obnovu 
rodiny, Informačná kancelária pre obete trestných činov Prešov a Regionálne 
projektové centrum VÚDPaP. 
 

Edukačné skupiny  
 

V tomto roku sme začali a ukončili dva cykly edukačných skupín.  Našim  klien-
tom a klientkam sme odovzdali informácie v súvislosti so závislostným správa-
ním, aby porozumeli svojej chorobe v celom jej rozsahu a taktiež, aby mali dos-
tatok informácii o tom, ako si abstinenciu udržať a prispieť tak k skvalitneniu 
svojho života. Na edukačných skupinách, ktoré vedú naše sociálne pracovníčky 
a psychologička sme hovorili o tom, čo to je závislosť, ako sa vyvíja, aké má 
znaky, taktiež o tom, čo to je craving, ako ho rozpoznať a ovládať, ako predchá-
dzať recidíve, ako ju zastaviť. V druhej časti edukačnej skupiny sme pozornosť 
venovali tomu, čo to je motivácia v súvislosti so zmenou životného štýlu (pri 
abstinencii), ako vplýva stres na rozvoj a udržiavanie závislosti. Významnú 
súčasť edukácie tvorí aj porozumeniu téme spoluzávislosť, aby klienti a klientky 
lepšie vnímali, ako sa ich závislosť odráža v živote ich blízkych. 
 

Terénna terapia na Sigorde 
 

Štvrtá júnová nedeľa bola venovaná „terénnej terapii“. Naša 
sociálna pracovníčka, Mgr. Karolína Dopiráková, sa so sku-
pinkou klientov a klientok vybrala po stopách 
cisárovnej Sisi. Prechádzku po náučnom chod-
níku v rekreačnej oblasti Sigord sme zavŕšili 
spoločnou opekačkou. Na chvíľu sme vyšli 
zo stereotypu bežných rušných dní. Pobyt 
v prírode, na čerstvom vzduchu a v spo-
ločnosti príjemných ľudí nám dovolil na 
chvíľu sa spomaliť a užiť si spoločný čas. 
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Cena mesta Prešov za rok 2021 
 

V historickej sále PKO v Prešove sa 8. júna 
2022 uskutočnilo slávnostné zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Prešove, počas 
ktorého boli udelené verejné ocenenia mesta 
Prešov osobnostiam a spoločnostiam, ktoré 
dlhodobo významne reprezentujú a zviditeľ-
ňujú mesto Prešov. Cena mesta Prešov je 
jedným z najstarších verejných ocenení, ktoré 
mesto Prešov udeľuje od roku 1996. Udeľuje  
sa  fyzickým  osobám,   právnickým   osobám  
a kolektívom za vynikajúce tvorivé činy a dlhoročný mimoriadny prínos 
pre rozvoj mesta Prešov vo všetkých oblastiach spoločenského, hospodárskeho 
a kultúrneho života.  

Veľmi sa tešíme, že medzi ocenenými 
bola tento rok zakladateľka našej organi-
zácie PhDr. Mgr. Gabriela Šostáková, 
ktorej bola Cena mesta Prešov udelená 
za vynikajúci tvorivý čin a dlhoročný 
mimoriadny prínos pre rozvoj mesta Pre-
šov vo verejnoprospešnej oblasti a za zvi-
diteľňovanie mesta Prešov doma i v za-
hraničí. EŠTE RAZ GRATULUJEME! 

Zdroj: www.presov.sk 

Naše Teambuildingy  
 

V priebehu roka 2022 sme si našli čas aj na 
aktivity mimo priestorov nášho Trojlístka, 
ktorých cieľom je stmelenie a rozvoj tímu 
a tímovej spolupráce. V apríli sme si užili deň 
v Košiciach, počas ktorého sme si zahrali 
únikovú hru, pri ktorej sme zažili kopec zá-
bavy. V septembri sme vybehli za hranice 
a navštívili sme poľské mesto Zakopané. 
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Motivačné rozhovory s deťmi a mládežou 
 

V dňoch 24. a 25. mája 2022 sa Mgr. Ľubica Libáková, PhD. zúčastnila vzdeláva-
nia v technike motivačných rozhovorov. Lektorkou workshopu bola Mgr. Marta 
Špaleková. Zámerom workshopu bolo rozšíriť vedomosti o tejto technike a roz-
víjať praktické zručnosti pri práci s mladistvými a ich rodičmi, ktorí sú v odpo-
re, teda s tými, ktorí si svoje ťažkosti neuvedomujú, popierajú ich, nevnímajú ich 
a zároveň tými, ktorí sú v ambivalencii a nevedia sa rozhodnúť či zmenu vo 
svojom živote majú realizovať a či ju potrebujú. 
 

Výcvik v metóde EMDR 
 

V auguste 2022 ukončila doc. PhDr. Denisa Šoltésová, PhD. výcvik v metóde 
EMDR (čo je skratka pre Desenzibilizačnú terapiu využívajúcu rýchle a opako-
vane pohyby očí alebo iné formy bilaterálnej stimulácie - Eye Movement Desen-
sitization and Reprocessing). Ide o komplexný prístup v psychoterapii, oriento-
vaný na pomoc osobám v náročnej životnej situácii spôsobenej či podmienenej 
nespracovanými  traumatickými udalosťami a z nich vyplývajúcimi ťažkosťami 
(môže ísť o jednorazové skúsenosti, ako autonehoda, násilie, osobná strata, prí-
rodná katastrofa, ako aj o dopady dlhodobej traumatizácie napr. v dôsledku 
dlhodobého odlúčenia, šikanovania, citového zanedbávania, týrania a pod.). 

Opiera sa o teóriu, že traumatické uda-
losti nie sú v momente ich pôsobenia 
spracované v mozgu správne a preto 
ovplyvňujú ľudí nepríjemnými prejavmi 
aj dlho po tom, ako skončia. Táto metóda 
je zameraná na správne či adaptívne 
prepracovanie spomienok (teda mení 
spôsob, akým sa traumatické spomienky 
uložia v mozgu) a týmto spôsobom po-
máha zvládnuť problémy ľudí rôznych 

vekových skupín. Využíva sa napríklad pri práci s úzkosťou, panickými zá-
chvatmi, depresiou, fóbiami, poruchami príjmu potravy, poruchami spánku, 
poruchami závislostného charakteru a so závislosťami, so stresom podmiene-
nými poruchami, vrátane posttraumatickej stresovej poruchy a pri ďalších prob-
lémoch. 
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Aj my sme boli súčasťou týždňa dobrovoľníctva 
 

Do týždňa dobrovoľníctva sa už tradične, 
v dňoch od 16. do 22. septembra 2022, zapo-
jila aj naša organizácia. Tento rok nám dob-
rovoľníčky a dobrovoľníci pomáhali počas 
troch dní. Počas prvého dňa sa zapojili 
do organizácie preventívneho podujatia 
pre odsúdených z Ústavu na výkon väzby 
a ústavu na výkon trestu odňatia slobody 
v Prešove, pre ktorých sme pripravili popo-

ludňajší program, ktorého súčasťou boli aktivity zamerané na prevenciu rozvoja  
a  udržiavania závislostného správania. V priebehu druhého dňa nám študenti 
a študentky z Gymnázia Jána Adama Raymana v Prešove pripravili návrhy 
propagačných materiálov pre mládež. Týždeň dobrovoľníctva sme zakončili 
so žiačkami a žiakom zo Základnej školy s materskou školou v Šarišských Boh-
danovciach, ktorí tvorili „kotvičky“ pre našich klientov a klientky. Tento rok nás 
v Trojlístku obzvlášť potešil veľký záujem zo strany dobrovoľníkov a dobrovoľ-
níčok, ich ochota, tvorivosť i záujem, za čo sa im chceme ešte raz POĎAKOVAŤ! 
 

Tlačové správy 
 

Tento rok sme v rámci mediálnych výstupov vydali viacero tlačových správ 
na rôzne aktuálne témy. O témach bagatelizovania problémového užívania al-
koholu; o stigme a predsudkoch, ktorým čelia osoby so závislostným správaním 
a ich blízki; o nedostupnosti predliečebnej a následnej starostlivosti či o dôsled-
koch pandémie na naše duševné zdravie si môžete prečítať na webových strán-
kach: info.sk; pis.sk; lekari.sk; presov.dnes24.sk; tasr.sk; rusyn.sk či kok-
tejl.azet.sk. Tlačové správy, ktoré vyšli pri príležitosti 10. výročia založenia Ne-
ziskovej organizácie Trojlístok nájdete na stránkach presov.korzar.sme.sk. 
a hyperportal.sk. 
 

Preventívne aktivity v roku 2022  
 

V kalendárnom roku 2022 sme v našej organizácii zaznamenali zvýšený záujem 
o preventívne aktivity. Aj tento rok sme v rámci poskytovania preventívnych 
aktivít pokračovali v našej už niekoľkoročnej spolupráci s Ústavom na výkon 
väzby a Ústavom na výkon trestu odňatia slobody Prešov. Pre odsúdených sme 
pripravili popoludnie, ktorého súčasťou boli aktivity zamerané na prevenciu 
rozvoja a udržiavania závislostného správania.  Jednotlivé aktivity boli koncipo- 
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vané v súlade s modelom bio-psycho-socio-spirituálneho modelu zdravia. Vyu-
žili sme aj súťažný prvok a víťazné družstvo si so sebou odnieslo aj malú po-
zornosť (aby nezabudli na to, že keď sa nemajú dobre, nie sú tu sami a môžu sa 
na nás obrátiť).  
Rovnako sme pokračovali i v realizácií preventívnych 
aktivít v rámci Národného projektu „Šanca na návrat“ 
pre osoby vo výkone trestu odňatia slobody 
vo výstupných oddieloch Oddelenia výkonu trestu s 
miestom výkonu služby v Sabinove ÚVV a ÚVTOS 
Prešov. V rámci preventívnych  diskusných  skupino-
vých aktivít sme sa venovali témam nad/užívania 
psychoaktívnych látok, škodlivých návykových čin-
ností, zdravia a zdravého životného štýlu.  
Tretím stretnutím sme uzavreli preventívny program v 
Reedukačnom zariadení v Levoči, kde sme s dievčatami hovorili o tom, čo sú to 
toxické vzťahy, ktorý vzťah môže byť toxický a ako sa prejavuje. Nezabudli sme 
ani na to, ako rozpoznať zdravý vzťah a čo môžeme robiť preto, aby sme si tvo-
rili a udržiavali zdravé vzťahy. Dievčatá boli aktívne a obohatili nás svojimi 
postrehmi a názormi. Ďakujeme! 

S mladými ľuďmi sme sa na prevenciách stretli aj na 
základnej škole Važecká v Prešove a SOU Majstra 
Pavla v Levoči. Do konca tohto roka nás ešte čakajú 
príjemné stretnutia na Základnej škole v Lemešanoch 
a stretnutie s deťmi v Dorka, n. o. Prešov.  
Veľmi sme sa v Trojlístku potešili, keď záujem o pre-
venciu prejavili nielen deti, ale aj rodičia a učitelia. 
Vďaka tomu sa nám podarilo stretnúť sa s rodičmi, 
otcami a matkami, ktorí sú spoločne so svojimi deťmi 
ubytovaní v Dorka, n. o. Vnímame, že práca s rodičmi 
je v rámci prevencie rozvoja závislostného správania 

jedným z kľúčových faktorov. S rodičmi sme hovorili nielen o tom, čo to je zá-
vislostné správanie a čoho všetkého sa môže týkať, ale aj o tom, ako môže kva-
litný vzťah s rodičmi pôsobiť protektívne voči rozvoju nežiadúceho správania. 
Na stretnutí s pedagógmi a pedagogičkami zo Strednej odbornej školy pedago-
gickej v Prešove sme okrem iného diskutovali o tom, ako nám naše vlastné 
predsudky bránia v tom, aby sme efektívne reagovali a pomáhali, tiež o tom, aké 
sú aktuálne trendy v súvislosti so závislostným správaním a ako vhodne a pri-
merane reagovať ak sa už problém objaví.  
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Pripravujeme  
 
 

 

 
 

Zážitkový Workshop „Láska a iné bludiská“ 
  

14. a 16. februára 2023 sa v priestoroch našej organi-
zácie, pod vedením doc. Mgr. Moniky Bosej, PhD., 
uskutočnia dva zážitkové workshopy pre dievčatá 
a ženy (a ďalších ľudí) o partnerských vzťahoch, láske 
a o tom, keď sa z lásky stáva závislosť. Hovorí sa, že 
zamilovaní vraj nemajú rozum. Poďme sa ale predsa 
spolu - zamilované aj nezamilované pozrieť na to, ako 
sa v láske nezamotať a nestratiť samú seba. Čo  po-
máha, aby  láska  bola  výživnou  záhradou  a  kde  
vziať  mapu,  aby  sme  v  nej,  ako v bludisku našli 
cestu k sebe?  
 

Podujatie je jednou z aktivít v projekte DGV010006 Únik 
zo (spolu)závislosti. Realizátorom projektu je EsFem, 

partnermi projektu sú Trojlístok, n. o. a MyMamy, o.z. Únik zo (spolu)závislosti získal 
grant z Nórska v sume 179 330 €. Projekt bol spolufinancovaný v sume 26 900 € 
zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky. Cieľom projektu je zvýšenie povedomia 
o rodovej rovnosti a posilnenie žien v kontexte závislosti a spoluzávislosti. 
 

3. cyklus diskusných seminárov pre odborníkov a odborníčky z pomá-
hajúcich profesií 
 

V apríli budúceho roka pripravujeme 3. cyklus diskus-
ných stretnutí pre odborníkov a odborníčky z pomáhajú-
cich profesií, ktorý je zameraný na porozumenie proble-
matike závislostného správania a prezentáciu špecifík 
práce s klientelou so závislostným správaním. Cieľom 
troch na seba nadväzujúcich stretnutí je scitlivenie odbor-
níkov a odborníčok z pomáhajúcich profesií v predmetnej 
téme a podpora jej vnímania v širšom kontexte. Koncipo-
vané témy jednotlivých stretnutí ponúkajú kľúčové in-
formácie o problematike závislostného správania, pouka-
zujú na dostupné možnosti pomoci a riešenia tejto prob-
lematiky, upriamujú pozornosť na rodinu a blízkych a zdôrazňujú ich postavenie 
v procese riešenia problematiky závislostného správania. Stretnutia budú pre-
biehať v priestoroch Neziskovej organizácie Trojlístok. Tešíme sa na Vás!  
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Využitie Motivačného rozhovoru pri práci s klientom 
 

Budúci rok opäť pripravujeme workshop zameraný na vyži-
tie motivačného rozhovoru pri práci s klientelou. Motivačný 
rozhovor je využiteľný vo všetkých oblastiach, v ktorých pri 
práci s klientkami a klientmi narážame na ich motiváciu, 
ne/angažovanosť a potrebu zmeny. Je to komunikačný prí-
stup, ktorý hľadá a rozvíja vnútornú motiváciu smerom 
k zmene správania. Pomocou neho vedieme osobu k tomu, 
aby hľadala, pomenúvala, uvedomovala si vlastné dôvody 
(nie cudzie) k zmene, čo má potenciál k trvácnejším zme-
nám. Počas workshopu sa účastníci a účastníčky oboznámia 

s metódou motivačného rozhovoru, s jeho základnými princípmi, procesom 
zmeny a základnými technikami vedenia. Teoretický rámec je kombinovaný 
zážitkovými a sebaskúsenostnými aktivitami a nácvikmi. Workshop tak rozširuje 
kompetenčný rámec zúčastnených o možnosť využiť v praxi túto techniku. 
Workshop budú viesť lektorky Mgr. Zuzana Vargová a Mgr. Karolína Dopiráko-
vá.   
 

2. neformálne stretnutie odborníkov a odborníčok v kontexte celostné-
ho manažmentu pomoci osobám so závislostným správaním a ich blíz-
kym 
 

Ďalším z pripravovaných podujatí je spoločné stretnutie 
odborníčok a odborníkov v téme pomoci ľuďom 
so závislostným správaním a ich blízkym, ktorým chceme 
nadviazať na realizované aktivity z predchádzajúceho 
obdobia. Cieľom stretnutia je posilniť spoluprácu subjek-
tov pri zabezpečovaní komplexného manažmentu pomo-
ci, zdieľať aktuálne poznatky a programy pomoci v meste 
a v regióne a diskutovať o možnostiach podpory multi-
disciplinárneho, systémového a koordinovaného prístupu. 
Stretnutie je plánované na 8. júna 2023 o 15.00 hod. a us-
kutoční sa v priestoroch Neziskovej organizácie Trojlístok. 
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Aktuálne projekty 
 

 

 

 
 

Organizácia EsFem realizuje 
od mája 2021, v spolupráci 
s partnerskými organizáciami 
Trojlístok, n. o. a MyMamy, o.z., 
projekt s názvom Únik zo (spo-
lu)závislosti, ktorý je podpore-
ný Nórskym finančným mecha-
nizmom a štátnym rozpočtom 
Slovenskej republiky.  

Projekt je zameraný na zvýšenie povedomia o rodovej rovnosti a posilnenie 
žien v kontexte závislosti a spoluzávislosti. Realizuje vzdelávacie aktivity 
(workshopy na školách a pre školy, čítanka kazuistík), kampane - diseminačné 
aktivity (besedy s verejnosťou, odborné semináre, propagačné materiály) a posil-
ňujúce aktivity na podporu žien čeliacich závislosti - vlastnej alebo vo vzťahu 
(workshopy pre verejnosť). 

Aktivity vychádzajú z dlhodobej spolupráce organizácii v predmetnej oblasti. 
Projekt sa zameriava na zvlášť ohrozenú skupinu žien čeliacich závislosti (svojej 
alebo blízkeho) a/alebo živou v násilnom vzťahu. Projekt je zameraný na reflexiu 
a elimináciu rodových stereotypov ako primárnej príčiny vzniku asymetrických 
párových vzťahov a sociálnym a kultúrnym (rodovým) špecifikám života žien 
so závislosťou, alebo v závislých vzťahoch. 

Projekt Únik zo (spolu)závislosti získal grant z Nórska v sume 179 330 €. Pro-
jekt bol spolufinancovaný v sume 26 900 € zo štátneho rozpočtu Slovenskej re-
publiky.  

Ak sa chcete dozvedieť viac o programoch a projektoch financovaných z Nór-
skych grantov na Slovensku, navštívte stránku www.norwaygrants.sk. 

 
 

Nezisková organizácia Trojlístok realizuje 
od 1. januára do 31. októbra 2022 Kampaň na 
podporu rodín s deťmi: „Ako to zvládnuť 
v rodine so závislým dieťaťom...“.  

Projekt je realizovaný na základe zmluvy 
č. 696/2022/OPR o poskytnutí dotácie v zmysle § 51 zákona č. 40/1964 Zb. Ob-
čianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov, § 8 ods. 5 zákona NR SR 
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a na základe VZN 
PSK č. 78/2019 o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov PSK. 

 

http://www.norwaygrants.sk/
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Projekt je zameraný na podporu rodín so závislým členom: 1. osvetovou 
kampaňou „Ako to zvládnuť v rodine...“ a preventívnymi aktivitami pre rodiny, 
2. tréningami pre pracovníkov oddelení sociálnoprávnej ochrany detí v regióne 
pre zefektívnenie ich pomoci v tejto oblasti. 

Cieľovou skupinou projektu sú rodiny so závislým členom, verejnosť - jed-
notlivci, rodiny, komunity, rizikové skupiny, osoby so závislostným správaním 
(užívajúce psychoaktívne látky alebo s návykovými činnosťami) a ich blízki, 
pracovníci a pracovníčky oddelení sociálnoprávnej ochrany detí v regióne. 

Projekt je podporený z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja vo výške 
4 500 €. 

 
 

Nezisková organizácia Trojlístok realizuje v časovom 
rámci od 1. apríla do 15. decembra 2022 projekt v meste 
Prešov s názvom Zdraví občania - zdravé komunity - 
zdravé mesto V. 

Projekt je realizovaný na základe zmluvy č. 5589/2022 
o poskytnutí dotácie v sociálnej oblasti v zmysle § 51 zá-
kona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení ne-

skorších predpisov, zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov v spojení s VZN mesta Prešov č. 17/2015 o podmienkach poskytovania 
dotácií z rozpočtu mesta v znení VZN mesta Prešov č. 8/2017 a na základe uzne-
senia Mestského zastupiteľstva mesta Prešov č. 807/2022. 

Ciele projektu sú zamerané na zvýšenie povedomia o zdraví a jeho komplex-
nosti u čo najvyššieho počtu jednotlivcov (cieľom je osloviť bežnú populáciu, ako 
aj osoby z rizikových skupín, osoby s problémami v súvislosti so závislostným 
správaním); zvýšenie zdravotnej gramotnosti obyvateľov mesta Prešov a zníže-
nie rizík spojených s narušením zdravia v súvislosti so závislostným správaním; 
podnietenie odbornej diskusie a posilnenie a rozvíjanie spolupráce odborníkov 
a odborníčok pomáhajúcej praxe v poskytovaní „adiktologických“ služieb v mes-
te; prevenciu závislostného správania a závislostí podporou zdravia a zdravého 
životného štýlu; zvýšenie informovanosti o dostupnej pomoci a zvýšenie do-
stupnosti odbornej pomoci pri riešení problémov závislostného správania v ko-
munite; komplexné zdravie jednotlivca, prostredníctvom aktivít zameraných 
na jednotlivé dimenzie zdravia a tým rozvíjať zdravé komunity a zdravé mesto; 
podporenie procesu destigmatizácie duševných porúch, vrátane celého spektra 
závislostného správania a sním spojenými stigmami. 
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Cieľovou skupinou je verejnosť - jednotlivci, rodiny, komunity, rizikové sku-
piny, osoby so závislostným správaním (užívajúce psychoaktívne látky alebo 
s návykovými činnosťami) a ich blízki, odborníci a odborníčky z pomáhajúcich 
profesií. 

Projekt je podporený z rozpočtu mesta Prešov vo výške 334 €.  
 
 

 

Nezisková organizácia Trojlístok realizuje v časovom rámci od apríla 2022 
do novembra 2023 projekt s názvom Trojlístok - nové nástroje pre ľudí ohroze-
ných chudobou a sociálnym vylúčením. 

Hlavným cieľom projektu je zefektívniť súčasné a zaviesť nové inovatívne ná-
stroje a programy zamerané na resocializáciu drogových a iných závislostí a na 
zvyšovanie vlastnej aktivity ľudí ohrozených chudobou a sociálnym vylúčením. 
Špecifickým cieľom projektu je zlepšiť prístup bezplatným, trvalo udržateľným 
a kvalitným službám a programom, ktoré napomôžu ohrozeným skupinám 
z Prešovského kraja viesť samostatný život.  

Cieľovou skupinou sú: deti, ktorým sa poskytujú sociálne a asistenčné služby; 
deti, plnoleté fyzické osoby a rodiny, pre ktoré sa vykonávajú opatrenia sociál-
noprávnej ochrany detí a sociálnej kurately; jednotlivci alebo skupiny ohrozené 
diskrimináciou, chudobou alebo sociálnym vylúčením; plnoleté fyzické osoby, 
ktorým sa poskytujú sociálne a asistenčné služby; príslušníci a obyvatelia margi-
nalizovaných rómskych komunít; rodiny s deťmi, neúplné rodiny s deťmi, mno-
hodetné rodiny.  

Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu 
v rámci Operačného programu Ľudské zdroje. Projekt je podporený nenávrat-
ným finančným príspevkom vo výške 186 260,65 €. 
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Náš odborný tím 
 
 

 

 
 

  
doc. PhDr. Denisa Šoltésová, PhD. 

riaditeľka organizácie, 

sociálna pracovníčka 

PhDr. Mgr. Gabriela Šostáková 

zakladateľka organizácie, 

zodpovedná zástupkyňa (garantka), 

sociálna pracovníčka 
 

 

 

Mgr. Karolína Dopiráková 

sociálna pracovníčka 

Mgr. Zuzana Vargová 

psychologička 
 

 

 

Mgr. Ľubica Libáková, PhD. 

sociálna pracovníčka 

PhDr. Kristína Kundrová 

psychologička 
 

 

 

PP 

terénny sociálny pracovník 
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